

SOVIETŲ SAJUNGOS PROTESTAS PEKINUI

Alšauskas, K. 11 2 67 7312 S. Washtenaw Ave CHICAGO, ILL., 60629

RUMUNIJOS ŽYGIS SUKĖLĖ NERIMĄ KOMUNISTINIŲ ŠALIŲ SOSTINĖSE

Šaukiamas slaptas suvažiavimas Rytų Berlyne

BERLYNAS. — Šiandien Rytų Berlyne turi susirinkti Varšuvos Pakto valstybių užsienio reikalų ministrai pasvarstyti savo santykių su Vakarų Vokietija. Šis susirinkimas turi pabrėžti Rytų Europos valstybių solidarumą su Ulbrichto režimu. Nežinia, ar dalyvaus ir Rumunijos užsienio reikalų ministeris Cornelius Manescu, kuris neseniai grįžo iš Bonos. Šis komunistinių valstybių suvažiavimas ir šaukiamas dėl praėjusią savaitę užmegztų diplomatinį ryšių tarp Rumunijos ir Vakarų Vokietijos. Tuos ryšius pasmerkė Ulbrichto režimas, pareiškęs, kad beslyginis santykių su Bona užmegzimas yra nukreiptas prieš Europos saugumą.

Komunistų ministerių pasitarimuose norima surasti formulę, kaip elgtis su Vakarų Vokietija. Bijoma, kad diplomatinis santykių su Rumunija užmegzimas gali paskatinti ir kitas valstybes — Vengriją, Bulgariją panašiai pasielgti.

Politinės sąlygos

Rytų Vokietija tvirtina, kad prieš diplomatinis santykių su Bona užmegzimą reikia išreikalauti, kad Bonos valdžia pripažintų dabartines Rytų Europos sienas prie Oderio ir Neises upių, kad Bona atsisakytų vartoti ir dalyvauti atominių ginklų vartojime su kitomis valstybėmis, kad ji pripažintų Rytų Vokietijos vyriausybę ir kad nutrauktų politinius santykius su Vakarų Berlynu.

Rytų Vokietijos užsienio reikalų ministerija žurnale "Neues Deutschland" tvirtina, kad Bonos vyriausybė siekia prisijungti Vakarų Berlyną. Tas gali sukelti naujų įtempimų Europoje, sako žurnalas. Formaliai Berlynas nėra Vakarų Vokietijos dalis, jis turi savo atskirą statusą, tačiau Vakarų Vokietija Berlyną remia ekonomiškai ir atstovauja jo interesus užsienio politikoje. Bonos vyriausybė visada pabrėžia, kad Berlyno vakarinė dalis yra Vakarų Vokietijos dalis. Dėl to ir naujasis kancleris Kiesingeris buvo puolamas komunistų spaudoje, nes jis neseniai lankėsi Vakarų Berlyne, kur pabrėžė abiejų teritorijų ryšius.

Ruošiasi atlikti "rinkimų" pareigas

Visas vasario mėnuo ir du trečdaliai kovo Lietuvoj bus "didžiosios veidmainybės metas". Tokį vardą dažnas Lietuvoj yra pritaikęs vadinti bolševikinių "rinkimų" apeigoms.

Nuo vasario 2 iki kovo 3 dienų miestuose ir rajonuose bus atliknėjamos vietinių teisėjų ir teismo priesėdų rinkimo apeigos. O kovo 19 dieną, anot Tiesos, "respublikos gyventojai atliks TSRS Konstitucijos, tarybinės demokratijos jiems suteiktą vieną iš didžiųjų teisų: rinkti visus respublikos organus". Atseit, bus "renkami" respublikinis sovietas ir miestų, rajonų bei apylinkių sovietai.

Kadangi visi vadinamieji deputatai iš tikrųjų renkami partijos komitetų kabinetuose, ir kadangi jau kovo mėnesio radijo bus žinomos visų būsimų deputatų pavardės, tai tie, kuriems, sako, esanti suteikiama galimybė "atlikti teisę", visas tas "rinkimines" apeigas ir vadina didžiąja vaidmenybe. Tik ši karą jau ir Tiesa prasiarė panašiai: nebesakė, kad kas nors pasinaudos teise, o tik — atliks

IŠ VISO PASAULIO

MANAGVA. — Sekmadienį įvyko daug triukšmo sukėlė Nikaragvos prezidento rinkimai. Generolas Anastasio Somoza, kurio šeima valdė Nikaragvą 34 metus, rinkimus greičiausiai laimėjo. Jo politinė mašina valdo visus rinkiminius punktus. Dar prieš rinkimus buvo pranešta, kad rinkėjų prisiregistravo 837 tūkstančiai, nors krašte gyvenotų yra tik 1,5 milijonai. Jei visi virš 18 metų užsiregistravę, ir tai būtų 808 tūkstančiai žmonių.

WASHINGTONAS. — Šią savaitę į Ameriką atvažiuoja Maroko karalius Hasanas II-sis. Manoma, kad jis Washingtone prašys prezidento Johnsono modernių ginklų: tankų, artilerijos ir lėktuvų. Iki šiol Marokas gaudavo ginklų iš Prancūzijos, tačiau kilus teritoriniams ginčams tarp Maroko ir Alžirijos, Prancūzija nebežina Maroko gincluoti, nes palaiko tuose ginčuose Alžiriją.

SEOULAS. — Pietų Korėjos prezidentas Parkas pranešė, kad jis vėl kandidatuos į prezidento vietą balandžio mėnesio rinkimuose. Jį pasiūlė valdanti demokratų respublikonų partija.

VATKANAS. — Popiežius priėmė audiencijoje New Yorko sen. Robertą Kennedy, su kuriuo ilgai kalbėjo apie Vietnamo konflikto taikingą sprendimą.

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo premjeras Ky pareiškė, kad jo vyriausybės pasirodusius derėtis dėl taikos su Šiaurės Vietnamu. Taikos derybos turi garantuoti Pietų Vietnamo nepriklausomybę ir suverenumą. Su Viet Congu nėra ko derėtis, pareiškė Ky, nes jis yra tik Hanojaus sukurtas tarnas. Jis linkęs tartis su pačiu "bosu".

BERLYNAS. — Komunistai Rytų Berlyne iš kalėjimo paleido kelis amerikiečius, jų tarpe du negrus. Jie papasakojo, kad Rytų Vokietijos kalėjime jiems teko iškentėti nemažai rasiño pažeminimo. Vienam negrui nebuvo leista tris savaites prausti. Prižiūrėtojai aiškino, kad jis juoda ir ant jo purvo nesimato.

teisę. Prasitarė, kad ta "teisė" yra atliktina, kaip įsakyta, nors ir nežinia kam reikalinga, pareiškė.

Kai naujas respublikinis sovietas — kovo gale ar balandžio pradžioje — bus sušauktas Vilniuje, naujieji deputatai irgi turės "atlikti teisę" — pakelti rankas už "naują respublikos valdžią", kurios sąrašuose daugumas bus tie patys asmenys, bet galės būti ir naujų. Tarp ko kita, čia neišvengiamai turės paaiškėti, ar Paleckis bus ar nebebus paliktas "prezidentauti" Vilniuje. (E)



Pasilėpę šaliai sužeidė Amerikos kario koją Da Nango srityje. Kariai buvo pasiūti patikrinti bruzgnus. Pasirodė, kad ten buvo pasilėpę keli komunistai šaliai.

ČEKOSLOVAKIJA PALEIDO KOMAREKĄ

Nenori trukdyti "tiltų statymo" politikai

NEW YORKAS. — Čekoslovakijoje gimęs Amerikos naturalizuotas pilietis Vladimiras Kazan-Komarekas staiga buvo paleistas iš Pragos kalėjimo, kur jis išbuvo tris mėnesius. Neseniai čekų teismas buvo jį nuteisęs už valstybės išdavimą, už šnipinėjimą ir kitus jo anksčiau padarytus nusikaltimus 8 metais kalėjimo. Teisėjas tuo metu pareiškė, kad Komarekas vertas didesnės bausmės, tačiau atsižvelgiama į tai, kad jis savo nusikaltimus įvykdė būdamas 24 metų amžiaus. Be to, teismas atsižvelgęs ir į Komareko šeimos padėtį. Jis yra vedęs ir turi 5 vaikus.

Komarekas, paleistas iš kalėjimo, tą pačią dieną iš Pragos lėktuvu per Paryžių ir New Yorką atvyko į Bostoną. Jis pareiškė esąs labai laimingas išėjęs iš kalėjimo. Jis pripažino, kad dalis jam mestų kaltinimų esą teisingi. Kada kalėjimo pareigūnai atėjo jam pranešti apie staigų jo paleidimą, jis plovęs kalėjimo grindis. Komarekas kalėjime per tris mėnesius netekęs 30 svarų svorio. Maisto kalėjime buvo pakankamai, tačiau jis buvęs prastas.

Daug padėjo Kennedis

Dėl Komareko paleidimo daug dirbo New Yorko senatorius Robert Kennedy, ir Atstovų Rūmų narė Margarita Heckler, kuri įvenė tame pačiame Bostono priemiestyje kaip ir Komarekas.

Čekoslovakijos komunistų spauda, rašydama apie Komareko nusikaltimus, minėjo, kad jis buvęs Amerikos šnipas. Teisme Amerika nebuvo minima. Jis nuveiktas už darbą slaptai Prancūzijos žvalgybos organizacijai. Kadangi Komarekas yra Amerikos pilietis, jo suėmimas ir teismas sukėlė Amerikos diplomatinį spaudimą. Valstybės departamentas buvo sustabdes vizų į Čekoslovakiją išdavimą. Valstybės departamentas pakartotinai pareiškė, kad Komareko suėmimas ir nuteisimas labai trukdo "tiltų statymui" tarp Amerikos ir Rytų Europos. Dėl to spaudimo, Čekoslovakija nutarė Komareką paleisti.

KARACHL. — Amerikos tarptautinio išvystymo agentūra davė Pakistanui dar 8 milijonų dolerių paramą žemės ūkio pagerinimui. (E)

Nejauki aplinkuma Vilniaus gatvėse

Vilniuj, Kaune ar kitur Lietuvoj pastaraisiais laikais apsilankę vakariečiai, lietuviai ar ne-lietuviai, persižėva vieną vienodai patirtą įspūdį, kad ten labai reta pamatyti gatvės vieno kitą pasisveikinančius, o dar rečiau — sustojančius pasikalbėti. Visiems atrodo keista, kad tokio palyginti dar nedidelio masto miestuose tiek maža viens kitą pažįstančių. Lankytojai, kurie Lietuvą anksčiau gerai pažinojo, yra turėję patyrimų, tiksliau paaiškinančių tokio "didmiestiško" reiškinio priežastį: žmonės bijo, vengia gatvės pasirodyti, kas su kuo pažįstamas. Kai kurie lankytojai graudžiai pasakoja, kaip pamatę gatvę einantį kadaibūvusį artimai pažįstamą asmenį ar buvusį mokytoją, ir kaip toks, nors ir pažinęs ar net per apstulbimą prasiveržęs žodį sumurmėjęs, skubiai nusiuko ir pasišalinęs, lyg nieko nematęs ir nepastebėjęs...

Kad tai ne vien kelevių patirtas įspūdis ir ne išimtiniai atsitikimai, dabar, šių metų Literatūros ir Meno 2-me numeryje patvirtina poetas Algimantas Baltakis viename iš savo naujųjų eilėraščių ("Iš Gedimino aikštės varpinės"). Sako:

"Iš varpinės žvelgiu į plačią aikštę, ir liūdnos mintys nejučia apninka. Visom kryptim mažačiai žmonės vaikšto ir taip reiki viens kitą susitinka. Pro šalį, vis pro šalį ir pro šalį, lyg būtų svejami, lyg niekas jų nerištu. Nežina žmogus minioj kitaip negali? Kad stabtelėtų bent... Ar atsigrįžtu..."

Susimąstęs stebėtojas, pagaliau, berods ir atspėja, kodėl taip yra: "Visiems tie patys rūpesčiai, džiaugsmas, pavojai"... Mėgino pats žemėn nusileidęs, sveikinti visus ir visiems šypsotis. Bet — "žmonės gūžčiojo pečiais... Kažkoks beprotis!"

A. Baltakis, 36 m. amžiaus, jau 12 metų kaip baigęs universitetą ir apie tiek pat laiko pripažintas "tarybinis" rašytojas (taip pat ir žurnalistas). Naujajame eilėraštyje bus tiksliai pavaidėtas vieną iš Lietuvos slepiamųjų "tarybinių tikrovių". (E)

stituto direktoriaus pavaduotoja L. Terentjeva, prof. S. Abramzonas"...



Filipinų prezidento žmona ponė Imelda Marcos pagamino prezidentui Johnsonui 3 X 4 pėdų dydžio portretą iš skaldytų kiaušelių.

KREMLIUS GRASINA IMTIS GRIEŽTŲ PRIEMONIŲ APSAUGOTI SAVO TEISES

Moterys ir vaikai išvežami namo

MASKVA. — Sovietų Sąjunga įteikė Kinijai naują griežtą protestą dėl demonstracijų prieš sovietų ambasados Pekine. Proteste sakoma, kad sovietų kantrybę baigiasi ir Kinija privers Sovietų Sąjungą griebtis griežtesnių priemonių apsaugoti savo piliečius ir savo teises Kinijoje. Kartu Sovietų Sąjungą pranešė, kad Pekino ambasadoje bus palikti 60 tarnautojų. Visos moterys ir diplomatų vaikai, bei jų mokytojai sovietų mokykloje Pekine yra išvežami namo. Ambasadoje, kurią apsupę laiko jau 10 dienų kinų raudongvardiečiai, liks tik tarnautojai vyrai.

Demonstracijos vyksta ir Pekino aerodrome, kur jaunuoliai apsupa sovietų lėktuvus, kuriais sovietų piliečiai skrenda namo. Visi keleiviai praleidžiami pro eilėmis sustojusius jaunuosius, kurie apie 50,000 kareivių. Lenkijoje kartojami pranešimai, kad padidėjo sovietų kariuomenės judėjimas iš vakarų į rytus. Tikslių žinių apie tai nėra. Manoma, kad sovietai perkelia savo kareivius iš Europos, kur jie jos turi apie pusę milijono vyrų, į Kinijos pasienį.

Kariuomenės judėjimas

Per Maskvą į Kiniją grįžta šimtai jaunų kinų, kurie studijavo Rytų Europos kraštų universitetuose, Alžire, Kuboje ir kitur. Maskvoje jau įvyko keli nesuapratimai su šiais studentais. Prie kinų ambasados penktadienį būrys maskviečių susirinko nuplėšė ten iškabintus sieninius laikraščius. Įvyko mūštynės su kinų ambasadoje apsistojusiais studentais ir diplomatinio personalo nariais.

Maskvoje spaudos konferencijai sušaukė sovietų užsienio reikalų ministerija ir kinų ambasada. Sovietai sako, kad Maskvos piliečiai, neapkęsdami nuolatinės priešsovietinės propagandos, nuplėšė sieninius laikraščius. Kinų diplomatai, išėję ginti savo nuosavybės, apmėtė Maskvos piliečius sniego gniūžlais, kuriuose buvo suspausti ir stiklo gabalai. Kinai primušė ir eilę sovietų vaikų.

Konfliktas Maskvoje

Kinijos ambasados charge d'affaires pareiškė savo spaudos konferencijoje, kad sovietų chuliganai, atėję su elektriniais piūklais ir kirviais, sudaužė stiklinėse vitrinose buvusius Kinijos laikraščius ir grasiinę Kinijos diplomatomas. Jis pats buvęs priuštąs.

Sovietų gandai

Kinijos komunistų partijos žurnalas pilkais žodžiais pasmerkė sovietų skleidžiamus gandus, kad Kinija susitarusi su Amerika neįstoti į Vietnamo konfliktą. Tuos gandus skleidžianti Sovietų Sąjunga ir Amerika.

Kinų žurnalas nurodo, kad Sovietų Sąjungos Tanzanijoje leidžiamas biuletenis sausio 20 dieną išspausdines pranešimą, kad Kinija pasiuntusi per Paryžių Amerikai savo sąlygas, kurias išpildžius, Kinija nesikiš į Vietnamo karą.

Žurnalas pavadina tą pranešimą "sovietų nešvarių revizionistinių kiaušelių melu".

Tautinė Kinija budi

Formozos prezidentas Chiang Kai Shekas vasario 2 dieną gavo specialias teises karinėje, ekonominėje ir politinėje srityje. Tos galios numato, kad jis gali paskelbti karą, neatsiklausęs Formozos Tautinės Asamblėjos.

Kilus vidiniams nerumumams komunistinėje Kinijoje, Formozos karinės jėgos sustiprino savo šnipinėjimo ir žvalgos veiklą. Tautinės Kinijos lėktuvai ir laivai išsklėję Kiniją nemažai agentų, kurių tikslas yra patirti, ar ištikima yra Pekino valdžiai kinų kariuomenė. Žvalgyba ypačingai plačiai vykdoma pietinėse, rytinėse Kinijos provincijose, kur yra I-ji ir II-ji Kinijos armija. Vienai vadovauja buvęs gynybos ministeris Peng Teh-hau, o antrai Liu Pochen, kuris anksčiau tarnavo Chiang Kai Sheko vadovaujamas.

Formozos lėktuvai išmeta milijonus propagandinių lapelių, kuriuose siūdoma kareiviams ir karininkams sukilti prieš Pekino valdžią ir sudaryti atskiruose rajonuose karines valdžias. Quomoy ir Matsu radijo siuntuvai siunčia atskiriams karininkams raginimus nusikratyti komunistų valdžią.

Karas P. Vietname

SAIGONAS. — Amerikos lėktuvai puolė keliomis bangomis Long Binh karinius sandėlius Šiaurės Vietname. Bombos sukėlė sproginimus ir gaisrus, kurie dar degė 30 valandų pralinkus po pirmo puolimo. Keliolika Mig lėktuvų buvo pakilę pasitikti amerikiečių, tačiau jūmūš nesotė.

Hanojaus radijas skelbia, kad buvo numušti du kovos lėktuvai ir du žvalgybos lėktuvai be pilotų.

Pietų Vietname komunistai pašovė devyonis helikopterius. Jie vežė kareivius ir nusileidimo vietą pafrontėje. Ši vieta buvo ilgai apšaudoma Amerikos artilerijos ir tris kart daužoma lėktuvų bombomis. Kada helikopteriai su kariuomene atvyko nusi'eisti priešas atidarė labai karštą ugnį. Vienas helikopteris buvo sunaikintas, o kiti aštuoni dar sugebėjo pasišalinti ir nusileisti saugioje vietoje. Šioje kovoje buvo sužeista 10 amerikiečių. Helikopteriuose buvę kareiviai buvo vietnamiečiai.

Saigone padidėjo teroristų veikla. Du teroristai, pravažiuodami motociklu, numetė granatą po Amerikos kariuomenės sunkvežimiu. Trys amerikiečiai buvo sužeisti. Kitoje gatvėje granatos sproginimas sužeidė amerikietį civilį.

Ginklų sandėliai apie 14 mylių nuo Saigono nukentėjo nuo teroristų puolimo. Susprogo nemažas kiekis bombų ir raketų. Du amerikiečiai buvo sužeisti.

### Įdomus laiškas iš pavergtos Lietuvos

Naujiems gerai pažįstamas senas čekietis iš savo giminių rusų pavergtoje Lietuvoje gavo tokį laišką:

"Mielas dėde, Sveikiname Jus, brangus dėde, šiuo mažu laiškeliu. Siunčiame į tolimą kraštą kuonuosirdžiausius mūsų linkėjimus. Linkime jums sveikatos, visokios laimės ir ilgo amžiaus sulaukti.

Siunčiny pakelį nuo jūsų gyvenimo prieš Naujus Metus, t. y., gruodžio 29 dieną. Maloniai nusudžiugino Naujų Metų dovanėles. Šimtą kartų dėkojame už jūsų rūpestį. Dovanokite, mielas dėde, kad per mus jums tenka turėti rūpesčių. Nežinome nei kokiū būdu atsidėkoti. Prisimename nuolat, bažnyčioje maldose už jūsų sveikatą ir už jūsų laimingą amžių.

Buvome pasikvietę Kriukienę. Viską pasidalinom pusiau. Kiekvieną daiktą perkirpome per pusę. Dabar, mielas dėde, parašau, ką paėmėm:

10 štukų skarelėjų, 2 kaklaraiškėčiai, 2 bliuskės, 2 gabalai šviešiai melsvos medžiagos, 1 didelis gabalas pilkos, klėtkutėmis, 1 gabalas juodos, ruoželiai, 1 didelis gelsvos suknelėms, 1 žalias suknelėms, 1 lygios juodos medžiagos, kitas juodas plonesnės, 1 blizgantis, taškuota bluskei, 1 plonos juosvos, 1 vilnonas, rausvais ruoželiais, 1 gabalas drobinės kljonkės, 1 užtiesa-

las lowai, gelėtas, margas, 1 gelsvas, dengiamas ant stalo. Kas buvo įrašyta dėžutėje buvusioje blankoje, tai, atrodo, kad daiktai visi buvo pagal tą popierių. Medžiaga buvo lygiai ir gražiai sudėta...

Nuoširdžiai dėkojame, mielas dėde, už taip malonius prisiminimus iš tolimos šalės Amerikos. Nors laiškais minėtis vieni pas kitus nukeliaujame, aplankome vieni kitus, pasikeičiame vienu kitu žodeliu...

Dabar sulaukęs sekmadienio, tuojau jums rašau. Parėjau iš bažnyčios, turiu laiko iki vakaro, tai ir rašau. Vakare vėl eisiu, nes pamaldos ir vakare yra septintą valandą. Apgailėtina, kad taip jauniemas atsiraukęs nuo bažnyčios. Pasirodo, kad daugumas pasiduoja tam šokiui, kurį valdžia griežiai. Vieną kartą bažnyčioje mačiau tokį dalyką: stovėjo netoli manęs viena mergaitė gal kokios 14 metų. Prie jos priejo kita mergaitė, ir pusbaisiu jai pasakė: "Ko tu čia atėjai, ar iš proto išėjai?" Jos veidas buvo perkreiptas, kaip žvėries. Sako, kad Dievo nėra, ko tu čia stovi. Greičiau eik laukan... Mergaitės liūdnas veidelis apsišarajė. Ta pagriebus išgrūdė ją laukan. Religijos laisvė Lietuvoje, tūkstančiai suklaidintų ir atitrauktų nuo tikėjimo...

Pasilikite sveiki, mūsų mielieji... Sudiev...



Ilganosis Jimmy Durante aiškina paralyžuotai 5 metų mergaitei Leigh Anne apie 1967 metų Velykų ženkliaus kovai su paralyžiumi.

### Lietuvių Istorijos Draugija

Sausio mėn. 29 d., 3 val. p. p. Čikagoje, 6547 S. Washtenaw ave. (p. Rūgijū bute) įvyko metinis Lietuvių Istorijos Draugijos narių susirinkimas. Susirinkimui pirmininkavo V. Zemaitis, sekretoriavo E. Gerulis. Svarbesni dienotvarkės punktai: prof. S. Dirmanto paskaita apie Lietuvos-Latvijos sienos nustatymą. Paskaita buvo paremta neseniai prelegento gautais iš inž. Vizbaro našlės rankraščiu esančiais tos sienos nustatymo komisijos (lietuvių) pirmininko inž. Vizbaro atsiminimais ir dokumentais. Inž. Vizbaras mirė 1966 m. Vokietijoje. Susirinkimo dalyviai paprašė prelegentą tuos inž. Vizbaro prisiminimus (juos sutvarkius) paskelbti atskiru straipsniu "Tautos Praeity".

Kadencija senosios valdybos baigėsi, dėl to ji atsistatydino ir pateikė susirinkimui savo veiklos apyskaitą, būtent, valdybos pirm. kun. dr. K. A. Matulaitis, vicepirm. prof. S. Dirmantas, kasininkė A. M. Rūgytė, sekr. inž. J. K. Rūgis ir "Tautos Praeitis" žurnalo redaktorius J. Dainauskas. Po trumpų diskusijų ir paklausimų susirinkimo dalyvių buvo pareikšta padėka už taip plačiai valdybos narių išvystytą veiklą ir atliktą darbą, ir tie patys nariai buvo išrinkti valdybos sekantiems keturiems metams (1966.1.29—1971.1.30) su teise kooptuoti dar du pajėgius narius naujon valdybon. Į Revi-

### Biržiečiui bitininkui P. Variakojui 70 metų

Ar galima Biržus prisiminti be Galvanauskų, Kregždžių, Serņų, Sepečių, Variakojų ir kitų, iš kurių pastogės išėjo nemažas skaičius žymių Lietuvos politikų, kultūrininkų ir šalies ūkio kėlėjų, ypač kooperacijos sąjūdyje.

Vienas tokių biržiečių yra Petras Variakojis, dabar gyvenąs Čikagoje, 5748 So. Campbell Ave. Kooperacijos ir dalinai draudimo darbo bare teko mums dviem bendradarbiauti, nors jis gyveno ir kooperacijos sąjūdyje darbavosi Biržuose, o aš — Kaune.

Mudviejų susipratimas ir bendradarbiavimas ypač pagyveno įvairių Lietuvos okupacijų metais. Tada vienam ir kitam ir pogrindžio veikimas nebuvo svetimas.

Likimo buvo taip lemta, kad abudu atsidūrėm už Lietuvos sienų. Tremtį neteko su P. Variakoju pasimatyti, nors buvau tikras, kad jis iš Lietuvos pasišalino.

1949 m. pavasariui išaušus, atsiradau Čikagoje. Čia gegužės 1 d. paminėjime mudu pasimatėva. Šneketėjom ir po šio susitikimo, P. Variakojis dingo iš mano akiračio. Ir štai šiomis dienomis gautas iš jo gražus laiškas su sveikatos linkėjimais.

Iš jo laiško sužinojau, kad prieš pora metų jį buvo aptikusi didelė nelaimė. Automobilij susidūrimo, P. Variakojui buvo sulaužytas žandikaulis, išbarstyti dantys, sužalotas veidas ir stuburkaulis. Gerai, kad išvengė mirties, ir štai susilaukė 70 metų amžiaus.

P. Variakojis yra neatlaidus bitininkas. Šio savo įpročio neišsivadėjo nei JAV. Čia jau turi net 29 bičių avilius. Tai gražus ūkis suteikęs ne vien tik pasitenkinimą, bet ir pajamas.

JAV lietuvių bitininkų yra nemaža. Kitas toks atkaklus bitininkas kaip P. Variakojis, yra Končius su savo žmona — 612 Pond St. Rt. 58, So. Weymouth, Mass. Reikėtų kooperatininkui P. Variakojui imtis iniciatyvos įkurti lietuvių bitininkų sąjungą. Ji praverstų visais požūriais.

Nėra reikalo plačiau rašyti apie P. Variakojų kooperatinę veiklą Lietuvoje. Tai vienas iš darbščyčių, kooperacijai atsidė-

jusių jos veikėjų. Jis tvirtai tiki, kad dar galės grįžti į Biržus. Anot jo, "Esu gal nepataisomas optimistas, aš galvoju, kad grįžę į Lietuvą vėl galėsime, jums vadovaujant, padėti dirbti draudimo ir kooperacijos srityse".

Sveikiname P. Variakojų susilaukus 70 metų ir linkime, kad optimizmas pasiteisintų — susilaukti tų metų, kada galės grįžti į nepriklausomą Lietuvą!

Vlks.

#### DIDELĖ ACIŲ

Svečias viesbutyje klausia kambarinės: "Ar neradai, pane, mano kambaryje šimto dolerių banknotą?"

Kambarinė: "Taip, ponas, radau — didelį acių!"

### Aukos Tautos Fondui

Iš JAV Lietuvių Bendruomenių

JAV Lietuvių bendruomenių Taryba 1965 m. gegužės 22-23 d. sesijoje Philadelphiaje, Pa., nutarė: "skatinti LB padalinius pagalbėti Tautos Fondui iš jų telkiamą laisvinimo tikslams" — dauguma LB apylinkių jau nuo 1966 pradžios aktyviai remia aukomis Vliko laisvinimo darbus ir iš savo parengimų, minėjimų bei specialių rinkliųvų siunčia aukas.

1966 metais aukas davė žemiau išvardintos LB apylinkės: LB Baltimorės apyl., Md., 40 dol. (anksčiau davė 171.40); LB Bridgeport, Conn., 150 dol. (anksčiau davė 200, 1965 m.); LB Brighton apyl., Ill., 150 dol.; LB Buffalo klub., N. Y., 101.23 dol.; LB Cicero apyl., Ill., 20 dol.; LB Cleveland I apyl., O., 100 dol.; LB E. St. Louis, Ill., 92 dol.; LB Grand Rapids, Mich., 139.80 dol.; LB Great Neck, N. Y., 65 dol.; LB Lemont, Ill., 10 dol.; LB Elizabeth, N. J., 129 dol.; LB Paterson, N. J., 640 dol. (Jau nosios apyl. įegos); LB Los Angeles, Cal., 75 dol. (anksčiau davė 40); LB Melrose, Ill., 10 dol.; LB Milwaukee, Wisc., 99.70 dol.; LB Philadelphia, Pa., 500 dol.; LB Portland, Oregon, 98 dol.; LB Springfield, Ill., 80.50 dol.; LB Waukegan, Ill., 30 dol.

Tautos Fondas reiskia gilią padėką LB valdyboms ir visiems lietuviams. Visas kitas valdybas prašom skubinti prisidėti prie laisvinimo tautos ir siųskite aukas. Tautos Fondo v-ba

### PESTIESIEM CHICAGOJ BLOGIAU NEGU SŪNIMS

Pėstieji žmonės motorizuotoje visuomenėje bendrai daug kur yra skriaudžiami, bet niekur tiek, kaip Čikagoje ir niekuomet tiek baisiai, kaip žiemos metu, kai gatvėse pasnina, ir sniego plūgai bevalydamai automobiliams pravažiuoti. Kiekvieną žiemą eiti Čikagos šaligatviais yra kankynė ir pavojinga, laipiojant apledėjusiais kauburiais, brenant suvertais sniego pylimais ir vargiai prasielenkiant siaurais žmonių ir šunų kojų sniege pramintais grioviais. Bet norint gauti tikrą supratimą, ką reiskia Čikagoje būti "pėstininku" (pedestrian), reikia šiomis dienomis pereiti keletą blokų bet kuria gatve. Praeitą pirmadienį teko pereiti Halsted gatve nuo 18 gatvės iki 35 gatvės Bridgeporte. Tikrai, kad šunų padėtis Čikagoje yra nepalyginamai geresnė, negu žmonių, nes šunys nebūtinai turi tokias dienas eiti iš namų. Didžiausia dalimi šaligatviuose per pūsnynus yra žmonių kojų praminti gilūs siauri ravai, kuriais lyg tranšėjomis karo lauke žmonės kabincijasi, vargiai prasielenkdamai ir mandagesnieji į pusnį išlipę laukdami, kol priešais ateinantis pro šalį praeis. Tas "tranšėjas" dažnai, ypač gatvių sankryžose, užverčia sniego plūgai,

ir pėstieji turi iš naujo prasminti šiojį tokį praėjimą. Kiti pavieniai ir būriais eina pačiomis gatvėmis, nebeapsidamais pavoju, kad jau pravalytais pravažiuodami automobiliai vis greičiau ir neatsargiau pradeda važiuoti.

Teko matyti daug sniego plūgų ir kitokių gatvėms pravalyti motorizuotų priemonių, bet neteko matyti nei vieno traktorielio šaligatviams pravalyti, kaip tai turi miestai kitose šalyse!

Yra tokie motorizuoti plūgeliai apie gerą jardą platumo, pritaistyti prie nedidelių traktorių, kurie pravažiuodami šaligatviais gražiai nuvaro į šylį sniego dangą ir žmonės gali patogiai vaikščioti ir laisvai prasielenkti. Čikagos miesto galvos reiktų nors tiek galvos turėti — pavažiuoti kad ir į Kanadą ir patiems pasižiūrėti, kaip ten miestų savivaldybės susitvarko su sniegu, kurio, beabejo, dažniau ir daugiau gauna negu Čikaga! Dėl to vien apmaudas ima klausantis mero Daley panegirikų savo miestui. Jei balsą turėčiau, tikriausiai jį verčiau Larui Daley negu Richardui Daley atiduočiau!

Pr.

#### Rinkimų būstinės užsnigė

Rinkimų komisierių tarybos pirmininkas Holzman praneša, kad ateinančio balandžio 28 d. balsavimams iki šiol labai mažai balsuotojų teuzsiregistravo. Iš 3,640 rinkimų apylinkių (precinkų) būstinių tik prie 3,000 buvo galima privažiuoti. Likusios būstinės yra gatvėse, kurios tebera sniegu užverstos.



Visoje Amerikos šiaurėje iškrito daug sniego. Paveiksle matome Minneapolis, Minn., srityje sniegu užverstus kelius.

Kasininkė A. Rūgytė pranešė, kad šiai knygai išleisti didesnė pinigų suma jau yra kasoje.

Red. J. Dainauskas kėlė didelį susirūpinimą, kad mūsų jaunimo tarpe nesimato domėjimosi istorijos klausimais ir nėra jaunų kandidatų į lietuvių istorijos mokslus, net nenumatęs, kam jis galėtų, reikalui atėjus, perduoti jo gausią istorinę biblioteką ir dokumentus.

Sėkmingesniai bendram istorijos darbai susirinkimo dalyvių buvo kelta miščių dėl susijungimo į vieną draugiją net trijų (dviejų mažiau veiklių) lietuvių istorijos draugijų laisvame pasaulyje, pirmoje eilėje čia pat Čikagoje. Žurnalą "Tautos Praeitis" galima gauti pas Miss A. Rūgytę, 6547 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill. 60629. Dalyvis

## MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

# CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicago Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansškai ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolimo Bendrovę išaugusią iki \$84.000.000,00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypač tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausių visoje Čikagoje.

Atsilankę pamatysite gėlimis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Laimės Šaltinėį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet įvairioms labdarinėms įstaigoms apie \$1.200.000. Pamatysite plačią žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietos 260 asmenų ir kuris veitui duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkusiems veitui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra išpuostas dideliais Jungtinių Amerikos Valstijų prezidentu paveiktais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

4 <sup>3</sup>/<sub>4</sub> %  
METAMS

VISUOSE TAUPYMO SKYRIUOSE

Žiūrėsite, kai sutapsite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti \$2.50, \$5.00, \$10.00 arba net \$25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 kartų po \$25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtikrintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir užtikrinta ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyrius nereikia sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyriumi.)

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

**JOHN PAKEL Sr., Prezidentas**

**ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:**

- Insured Family Savings
- College Bonus Savings
- Christmas Club Savings
- Vacation Club Savings
- Home Mortgage Loans
- Home Improvement Loans
- All Types of Insurance
- Sell and redeem U. S. Bonds
- Safety Deposit Boxes
- Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
- Cash checks and pay all family bills with our special money order checks. No service charge to members
- U. S. Postal Stamps Machine Service
- We sell Travelers Checks
- Save-by-mail Kits
- Notary Public Service
- Two large Free Parking Lots
- Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
- Christmas party with gifts to College Bonus Members

**PATOGIOS VALANDOS:**

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

## Sen. Karl E. Mundt apie konsulinę sutartį

Amerikos Lietuvių Taryba, vadovaujama prezidento Antono Rudžio, išsiuntinėjo visiems JAV senatoriams telegramas, prašydama neatsiųti už rengiamą konsulinę sutartį su Sovietų Rusija. Laiškus siuntinėjo senatoriams ir paskiri asmenys bei organizacijos.

S. Dakotos senatorius Karl E. Mundt, JAV senato užsienio komiteto narys, atsuntė gana platų šiuo klausimu paaiškinimą. Spausdiname sen. Mundt laišką, kad skaitytojai žinotų šio itin karingo republikono vado poziciją sutarties klausimu ir patirtu, kokios įtakos turi senatoriams rašomi laišukai. Senatorius Mundt duoda praktiškus patarimus, kada ir kam tuos laiškus rašyti, kad jie paveiktų viešąją opiniją ir priverstų senatorius pakeisti savo nuomonę. Štai lietuviškai išverstas senatoriaus Karl E. Mundt laiškas:

Brangus Drauge!

Ačiū už Jūsų laišką, paremiantį mano nusistatymą pasipriešinti konsulinės sutarties su Rusija ratifikacijai, kuri pirmą kartą Amerikos istorijoje garantuotų pilną diplomatinį neliečiamumą — netgi už nusikaltimus špioniažiu — Rusijos piliečiams, užimantiems bet kurią diplomatinę tarnybos vietą JAV - se.

Esant labiausiai palankiai opinijai sutarties derybų atžvilgiu, yra sunku numatyti, kaip toli šis neliečiamumas (imunitetas) gali siekti. Kartą jau atrodė, kad "slidės jau pateptas", ir mūsų bandymas sustabdyti šios sutarties patvirtinimą šiuo metu būtų nors ir bergėdžias, bet, mano nuomone, labai pamatuotas bandymas. Laimei tačiau, pastarųjų pasaulio įvykių dėmuose, Vašingtone ir viename krašte prieš šios sutarties patvirtinimą išaugo didelio masto opozicija, ir dabar atrodo, kad mūsų pastangos turi pasisekimo galimybę.

Atrodo, kad daugelis amerikiečių pirmą kartą pasidarė išvadas išplaukiančius iš fakto, kad tai yra ta pati Rusijos vyriausybė, su kuria norima sudaryti konsulinę ir neliečiamumo sutartį, kuri parūpina Hanojaus raudonųjų pajėgoms kiekvieną modernų ginklą žudymui šauninių amerikiečių karių, kurie būva numušti oro puolimuose, skirtuose Vietnamo karui sutrumpinti.

Taip pat pirmą kartą daugelio amerikiečių pripažįstama, kad Valstybės Departamentas konsulinę sutartį laiko "raktu duryse", kurs atrakins Rytų — Vakarų prekybinių susitarimų galimybes, kurios leis, padrasins ir, galbūt, finansuos žymų Amerikos prekių į Rusiją eksporto padidėjimą. Man atrodo neįsivaizduojama ir nesąžininga, kad mūsų šalis būtų suinteresuota paramos siuntimu į raudonąją Rusiją, kai tuo pačiu metu ši parama yra panaudojama civilinio ekonominio gerbūvio pakėlimui, pašalinimui nedecklių, kad karinius ginklus gamina ūkio segmentai būtų įgalinti savo ginklų siuntis į Hanojų padidinti, tuomi prailgindami ten karų ir žymiai padidindami mūsų nuostolius.

Be abejonės, yra ir dar viena didelė priežastis, kodėl kai kas iš mūsų yra priešingas šiai konsulinę sutarčiai šiuo metu. Mes esame pasiryžę, jei galima, "neatrakinti durų", kas žymiai padidintų mūsų eksportą į Rusiją tuo metu, kai Prezidento spalio 12 d. žygis atpalaiduoja eksporto suvaržymus 400 įvairių tipų mašinėrijos, žaliavų, elektros reikmenų ir daugelio dalykų, reikalingų braskančiai

komunistų ekonomijai, pakėlė Rusijos pajėgumą pristatyti ginklus mūsų priešams Vietname. Kiekvienas žygis, paskatinęs pardavimą ir išsiuntimą šių 400 reikmenų, mano nuomone, tikrai bereikalingai prailgintų šį lemtingą karą ir kiekvienas žygis šiai Rytų — Vakarų prekybai išplėsti nešų tas pačias pasekmes.

Atrodo, kad Valstybės Departamento pareiškimas sujungia konsulinę ir neliečiamumo sutarties troškimą su jau paskelbtu Johnsono administracijos Rytų — Vakarų prekybos išplėtimo troškimu. Todėl šis reikalas yra aiškiai išbrėžtas ir šitokio žygio pasekmės daugeliui amerikiečių darosi aiškios. To pasekoje, kaip aš jau anksčiau pasakiau, pasipriešinimas konsulinę sutarčiai nuolatos didėja.

Jūs galite daug padėti, padarydamas šį pasipriešinimą efektyviu ir pakankamu, jei pasiūsite oro paštu laiškus abiem JAV valstijoms senatoriams ir Atstovų Rūmų kongresmanui, reprezentuojančiam Jūsų kongresinį distriktą, prašydamas juos dabar pareikšti savo opoziciją konsulinę sutarčiai ir paramos siuntimui į komunistines šalis.

Prašyk kiekvieną iš jų individualiais laiškais, kad jie balsuotų prieš sutarties ratifikavimą ir imtųsi reikiamų žygių Kongrese sustabdyti paramos siuntimo į raudonąją Rusiją, kol ši gamina ir siunčia ginklus į Hanojų, ir kuriais yra žudomi mūsų uniformuoti amerikiečiai vyrai.

Aš tikiuosi, kad Jūs taip pat jų paprašysite padaryti viešą nuomonę tuo reikalu pareiškiant, kad Jūsų valstijos ir bendruomenės žmonės žinotų, kokia yra jų pareigūnų pozicija tais lemiamais klausimais.

Ar Jūs tuos tris kongresnius atstovus žinote ar ne, ar Jūs už juos balsavote ar ne, jie vistiek atsivėlgs į Jūsų, kaip balsuotojo, pažiūras; aš esu tikras, kad jie mielai priims Jūsų patarimą. Jei pakankamas skaičius piliečių parašys pakankamą skaičių laišku saviesiems Kongreso nariams, aš tikiu, kad ši negudri ir pražiūtinga prekybos politika gali būti sustabdyta. Jūs galite dar padėti, padrasindami savo draugus, gimines, ir tuos, kurie panašiai galvoja kaip ir Jūs, kad ir jie rašytų panašius laiškus. Mažai gelbsti rašymas senatoriams, kurie neatstovauja Jūsų valstijos ar Kongreso nariams, neatstovaujantiems Jūsų.

Bet laišukai adresuoti prez. Johnsonui Baltuose Rūmuose ir Valstybės sekr. Rusk Valstybės Departamente gali turėti apčiuodiamos reikšmės, nes viešoji opi-



Michigan valst. gubernatorius George Romney su šypsena pasirašo proklamaciją Lietuvos Nepriklausomybės šventės proga. Pasirašant dalyvavo (iš kairės) Val. Bauža, Vl. Selenis, Jonas Urbonas, Valentina Hotraitė, E. Paurazienė (delegacijos vado-

vė), Raimundas Sukauskas ir kun. Br. Dagilis. Gubernatorius delegacijai pasakė, kad Lietuva dar bus laisva. Jis pažadėjo dirbti, kad ne tik Lietuva, bet ir visos pavergtos tautos atgautų laisvę.

## Išrado vaistus nuo leukemijos

Ilinojaus universiteto ir Hines veterano ligoninės tyrinėtojai pasiekė nepaprastai sėkmingų rezultatų su nauju vaistu, kuriuo iki šiol, darant eksperimentus su pelėmis, buvo su naikinamos kai kurios leukemijos rūšies lėšos.

Dar nedaryti eksperimentai

nija didžioje mūsų šalyje turi teisę būti išgirsta ir turi didelį svorį darant viešus sprendimus. Tačiau yra labai svarbu ir laimėti, nes beveik kasdien senatoriai ir kongresmanai viešai pasiskelbia savo nuomones, ir jei nuomonė jau kartą yra viešai paskelbta, pareigūnai pasidaro labai sunku ją pakeisti, netgi jei vėlyvesnė informacija ir visuomenės jausmų pareiškimas ir turėtų jį pastimėti kiton pusen.

Normaliai, senato sesijų dienomis aš neturiu laiko atsakyti į visus iš kitų valstijų ateinančius laiškus, tačiau aš stengiuosi turėti laiko kuo daugiau jų perskaityti. Tačiau Jūsų išreiškimas paramos buvo taip padrasinantis, kad aš nutariau Jums išreikšti savo pažiūras. Žinoma, Jums nebereikia man vėl rašyti, nes aš žinau Jūsų nuomonę, ir Jūs — mano. Tačiau Jūs ir Jūsų draugai ir bendradarbiai gali suvaidinti rolę formuojant galutinį sprendimą, koncentruojant Jūsų pastangas į tuos, kurie reprezentuoja Jus Kongrese. Kiekvienas amerikietis turi progą balsuoti už ar prieš penkis asmenis vyriausybėje, tai; Prezidentas, Vice-prezidentas, abu senatoriai ir vietos kongresmanas. Vienu iš seniausių politikos dėsnių yra tai, kad norint paveikti viešuosius sprendimus, Jūs norite būti žinomi tiems, kurių išrinkimas ar pralaimėjimas priklauso nuo Jūsų".

su žmonėmis, bet daromi laboratorijose bandymai su leukemija sergančių žmonių kraujais pavyzdžiais, su tokiais rezultatais, kad iš 15 pavyzdžių aštuoniuose buvo su naikintos vėžio lėšos visu 100 nuošimčių, keturiuose nuo 95 iki 100 nuošimčių ir tik dvejuose su naikinta 40 nuošimčių vėžinių lėšų. Dabar daromi bandymai su beždžionėmis, šunimis ir kiškiais, paskiau bus daromi su žmonėmis ir jei vaistas netures kenksmingų pašalinų efektų, tikime, kad jis bus naudingas prieš labiausiai paplitusią leukemijos rūšį, vadinamą kroniko limfocetine (lymphocytic) leukemija. Vaistas gaminamas iš žarnose esančių bakterijų.

Kas ypač reikšminga, tai kad naujasis vaistas, vadinamas L-Asparaginase enzimas, prasiveržia per smegenų barjerą, ko kiti vaistai nestengdavo padaryti, dėlto vėžio lėšos smegenyse įsimitusios būdavo saugios nuo visų rūšių vaistų. Dažnai atvejais kūne išnaikinus visus vėžio gemalus, jie iš smegenų grįždavo ir vėl visą kūną apkrėsdavo.

Enzimas L-Asparaginase naikina leukemijos lėšas, vadinamas išmarindamas. Tas enzimas leukemijos lėšoms reikalingą maistą paverčia tokiu, kurio šios nebegali "valgyti" ir dėlto vėžiai miršta badu. Sveikoms lėšoms toks enzimas "perdirbtas" maistas visiškai nekenkia.

Iki šiol padarytieji bandymai su minėtais gyvuliais parodė, kad vaistas nėra toksiškas, tai yra neturi nuodijamųjų pašalinų efektų.

## Sulaužyta Raymond Ondrick ranka

Raymond Ondrick, Dalios Zolpytės vyras, neteko automobilio ir buvo sunkiai sužalotas. Nelaimės metu jam buvo sulaužyta rankos kaulas dviejose vietose.

R. Ondrick antradienio vakarą kartu su kitais darbininkais iš Naperville, Ill., greitkeliu važiuojo namo. Tuo tarpu kitas automobilis, kuriame važiuojo trys vyrai, trenkė į Ondricko mašiną, važiuosią savo vėžė.

Pasirodo, kad priešinga kryptimi važiuojantis sunkvežimis pamažu stūmė iš kelio į vakarus važiuosį automobilį. Tas automobilis buvo išstumtas, o vėliau jis krito į priešinga kryptimi važiuosį Zolpio žentą. Laimė, kad jis pristabė savo mašiną. Jeigu Ondrick būtų smarkiau važiuojo, tai būtų buvę negyvyje abiejose mašinos.

Netrukus nelaimės vietoje atsirado policija. Visus 7 vyrus ji nuvežė į ligoninę. Vienas teko ten paguldyti, o kitiems suteikta pirmoji pagalba. Tuojau paaiškėjo, kad buvo sulaužyta Raymond Ondricko ranka. Kaulų specialistas nustatė, kad ranka buvo nulaužta dviejose vietose. Nulaužtos vietos buvo išlygintos, dalys sudėtos į savo vietas ir viskas aptepta gipsu.

Laimė, kad R. Ondrick turėjo stiprų station wagen. Jei jis būtų vairavęs paprastą lengvą automobilį, tai nelaimė būtų buvusi didesnė. Ne tik šeimos nariai, bet ir kai-

## 5 MILIJONAMS ŽMONIŲ PADIDĖS ATLYGINIMAS

Nuo praeito trečiadienio vasario 1 dienos įsigalioja naujasis federalinis algų minimumo įstatymas ir AFL/CIO apskaičiuoja, kad tuo įstatymu bus paliesta apie 5 milijonai žmonių, esančių žemiausių uždarbių kategorijose.

Praeitais metais kongreso priimtas (fair labor standard) akto amendmentas padarė uždarbio nuostato papildymą numato, kad ligišiolinis minimum atlyginimas po \$1.25 valandai bus pakeltas iki \$1.40, ir tuo būdu į krašto ekonomiją bus įlieta papildomas bilijonas dolerių. Ateinančiais 1968 metais vasario 1 d. šiai kategorijai uždarbis bus pakeltas iki \$1.60 valandai. Į šią kategoriją įeina didesnioji dalis iš tų 8,000,000 darbininkų, kuriems atlyginimo minimumas iki šiol visiškai dar nebuvo įstatymu garantuotas. Tokiems asmenims minimumas yra \$1 valandai ir jų atlyginimas bus padidinamas kasmet po 15 centų valandai, kol iki 1971 metų pasieks \$1.60 valandai.

Į tokius, kuriems jokio minimumo iki šiol nebuvo nustatyta, priklauso mokyklų ir kolegijų, ligoninių, slaugymo mynai linki šešių vaikų tėvai greitai pasveikti ir grįžti į darbą.

Kaimynas

Siuva naujus, patiso dėvėtus, priima valymui ir apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicago. Apręns su skoniu ir būsit patenkinti. Kailių krautuvi ir siuvykla. NORMAN BURSTEIN. 190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

namų, senelių prieglaudų, viešbūčių, skalbyklų, rūbų valyklų, rekreacijos centrų, kamolio ritinėlio alėjų, krautuvių, konstrukcijos, tranzito, taksi, maškų apdirbimo, žemės ūkio ir ūkio produktų paruošos darbininkai bei tarnautojai.

Pirmą kartą ir ligoninių bei slaugymo namų tarnautojai įtraukti į kategoriją, kuri gaus atlyginimą už viršvalandžius. Tačiau su sąlyga, jei dirbė daugiau kaip 80 valandų.

Ilinojų 750,000 žemai apmokamų darbininkų pirmą kartą įeina į nustatytą atlyginimų minimumo kategoriją. Chicago mieste tokių esama apie 450,000. Dar nenustatyta, kiek iš jų gaudavo atlyginimą mažesni negu nustatytas minimumas.

## KAI ŽUVYS BIJOJI ISSIZIOTI

Du draugai išvyko meškeroi. Vienas buvo kompartijos narys, antrasis buvo bėparvyvis. Dienai įpusėjus bėparvyvis turėjo gerą kpalį gražių žuvų prisigaudęs, bet partietis neturėjo nė vienos, dėlto norėjo žinoti, kodėl jo draugai žuvis kimba, o jam ne.

"Tu nusiimk savo partijos ženkluką", patarė draugas. "Matydamos, kas tu per vienas, žuvis bijo išsižioti, tad kaip tu nori, kad jos tavo kablelį nurytų?"

## SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRASTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

## DR. VLADAS ŠIMAITIS

padeda lietuviams užpildyti Income Tax pareiškimus, tarpininkauja pirkti ir parduoti namus, parūpina paskolas, visų rūšių apdraudas ir atlieka notaro pareigas. Adr. 2737 WEST 43rd STREET, Tel.: CL 4-2390

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolski 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

## A. & L. INSURANCE & REALTY A. LAURAITIS

INCOME TAX 4645 So. Ashland Ave. LA 3-8775 (Currency Exchange įstaigoj) Pigūs automobilių draudimai.

## BANGA T.V.

Pardavimas ir taisyimas vietinių ir užsienio T. V. ir radio aparatų. 2649 WEST 63rd STREET. Telef. 434-0421 P. RUDENAS K. ŠIMULIS



Siuva naujus, patiso dėvėtus, priima valymui ir apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicago. Apręns su skoniu ir būsit patenkinti. Kailių krautuvi ir siuvykla. NORMAN BURSTEIN. 190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.



Anglijoje mokytojas John Taylor laisvalaikio pasistatė paveikslė matomą lėktuvą už \$1,600.00. Jis geras, skrenda 130 mylių į valandą. Reikalą sugadino aviacijos kontrolė. Ji pareikalavo išimti 5.6 milijono dolerių apdraudą lėktuvo gyvybei ir turtui apsaugoti.

## INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

Nuo šių metų spalio 1 d.

mokame

4 <sup>3</sup>/<sub>4</sub> %

metinius dividendus investavimo sąskaitoms

Terminuoti santaupų lėšai (certificates) neša 5 1/4 %.

Universal Investment Share Account

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION 1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 3, ILL. Phone: AYmark 1-3020



Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Subscription Rates: in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiestuose metams \$16.00, pusei metų \$8.50, trims mėnesiams \$4.50, vienam mėnesiui \$1.50.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$14.00, pusei metų \$7.50, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50.

Užsienioose metams \$18.00, pusei metų \$10.00, vienam mėnesiui \$2.00.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

VLADAS MIEZELIS ATSLIEPIMAS Į P. KUGINIO STRAIPSNĮ: "KA ŽMONĖS PASAKYS"

Perskaičiau labai išplėstą, net per tris "Naujų" Nr. 298—300 P. Kuginio straipsnį ir nusistebėjau, kodėl žmonės dabar rašo tokius straipsnius. Juk jokios istorinės vertės tas straipsnis neturi, visos reikalas sukasi tik apie autorius nepaaukštintą. Autorius išlieja tik savo pagiežą, pyktį prieš tuos, kuriuos jis laiko kaltais dėl jo nepaaukštintimo ir dėl to iš neigiamos pusės paliečia visą eilę asmenų ir dalykų, nieko bendro neturintį su autoriais pasiimta tema.

Pažinojau P. Kuginį kaip kuklų ir santūrų žmogų. Negaliu suprasti kodėl jam atėjo mintis rašyti apie įvykius, kurie dabar, praėjus virš 30 metų, nebėra aktualūs ir kai beveik visi jo neigiami paliečiami asmenys yra jau seniai mirę ir negali atremti metamus jiems kaltinimus. Sudaridau nejuokamus vaizdus: lyg autorius vaikščiotų kapinėse ir spardytų negalintį atsikelti ir apsigint velionį.

Kaip paskutinis buv. Kariuomenės Teismo pirmininkas laikau savo pareigą atsiliepti į tą straipsnį ir duoti visuomenei, jeigu dar kas nors įdoma jausi tu, paaiškinimų.

Kodėl autorius P. Kuginis buvo nepaaukštintas, aš nežinau ir vargu ar kas nors dabar galėtų į tą klausimą tiksliai atsakyti. Autorius buvo Kar. Teismo Prokuroro sekretoriaus padėjėjas, karo vald., vėliau adm. vyr. ltn. bei kap., aš neturėjau tiesioginio ryšio su juo, tad negaliu nieko pasakyti apie jo, kaip darbininko ir teisininko kvalifikaciją. Tas, ką jis dabar parašė "Naujuose" nerodo, kad jis, kaip teisininkas, būtų aukštą kvalifikaciją. Iš to, kad jis laimėjo, padavęs kasaciją dviejų miteistųjų kareivių byloje, autorius iškelia save labai aukštai. Jis su pasididžiavimu tvirtina, kad jis tuo būdu labai sukompromitavo ir teismo tarydąjo plk. ltn. V. Matulevičių, kurį autorius P. Kuginio manymu, net reikėjo patraukti dėl tos bylos atsakomybėn, ir prokuroro pad. plk. ltn. K. Rudminą, kaltinusių tuos teisiuosius, ir plk. Englerį, sprendusį bylą, ir adv. Zarina, ginusį kitą teisiąjamį, ir patį Kariuomenės Teismą. P. Kuginis tvirtina, kad tik dėl to jis įsigijo Kariuomenės Teismo pirmininko gen. Šniukšto ir Prokuroro gen. Vimerio nemalonę, kuri po to pradėjo jį persekioti. Tie visi, P. Kuginio manymu, sukompromitavo asmenys, deja, jam negali atsikirsti į jiems daromus užmetimus. Plk. ltn. V.

Matulevičius, išvežtas į Sibirą, vėliau grąžintas, yra miręs Kaukaze, plk. K. Rudminas ir plk. Engleris, išvežti į Sibirą, ten ir yra mirę kankinių mirtimi, adv. ats. gen. Zarinas ir gen. Šniukštas taip pat yra mirę, ir tik gen. Vimeris, esamomis žiniomis, esąs dar gyvas ir gyvenęs kur tai Vokietijoje. P. Kuginio minimoji byla nebuvo tokia sensacinga, kaip autorius mano, ir jo laimėjimas Vyr. Tribunele neparodė jo, kaip teisininko, didelių sugebėjimų. Juk pats P. Kuginis pasisako, kad kasacijai paduoti jis panaudojo analoginį Vyr. Tribunele sprendimą kitoje byloje, taigi ne jis yra išradėjas kasacinio motyvo.

Kiek prisimenu, Kariuomenės Teismas laikė, kad toje pirmoje byloje Vyr. Tribunele klaidingai interpretavo Karo Baudžiamojo statuto nuostatus ir norėjo, kad Vyr. Tribunele dar per svarstyti tą klausimą ir pakeistų savo nuomonę. Todėl tai pirminkavęs tų dviejų kareivių byloje plk. Engleris rašė motyvuotą sprendimą, nors šiaip Kariuomenės Teismo sprendimai nemotyvuojami. Todėl tai kito teismojo gynybas adv. Zarinas nepadaudė kasacijos skundą. Plk. Engleris, kuris buvo rūdus kariuomenės ilgametis teismo tarydąjo ir prokuroro pad. ir gen. Zarinas, buvęs Rusų Kariuomenės Karo Apygardos Teismo pirmininkas, buvo laikomi pir tyrusiais teisininkais ir karo teisės žinovais.

Bet Vyr. Trib. pasiliko prie savo nuomonės ir Kariuom. Teismo sprendimą kasavo (panaikino). Jokia sensacija, kad aukštesnis teismas kasuoja (panaikina ar pakeičia) žemesnio teismo sprendimą. Vyr. Tribunele naikindavo ar keisdavo žemesnių visų teismų sprendimus ir nieks nelaike, kad tuo sukompromitavo žemesnįjį teismą. Visur tas pats vyksta. Pažiūrėkit kiek daug sprendimų naikina, ar keičia Vyriausias Teismas čia, J. A. Valstybės. Visada gali būti tarp teisininkų skirtingų įstatymų interpretacijų.

Bet P. Kuginis tvirtina, kad toje byloje Kariuomenės Teismas visai sukompromitavo. Ir tos bylos Kariuomenės Teismo sprendimo negalėjęs išgelbėti ne Vyr. Trib. Karo Teisėjas, kunis, P. Kuginio nuomone, buvo ten pasirodęs ne byloms pagal savo sąžinę ir priešai ką spręsti, bet tik tam, kad apgintų Kariuomenės Teismo sprendimus, t. y. būtų Kar. Teismo advokatu. Autorius taip pat tvirtina, kad Vyr.

Trib. Karo Teisėjo postą sugalvojo, kaip jis sakė, Kar. Teismo vyriausieji išminčiai, o prezidentas Smetona tam pritaręs, nors tai sudarė betikslas, dideles išlaidas, bet "išmintingoji" (autorius parašyta kabutėse) visagalė tautininkų vyriausybė esą valstybės pinigų nebranginusi.

Toks niuvas P. Kuginio galvąjimas rodo jo teisinį nesubrendimą. Pagal ankstyvesnius įstatus Vyr. Tribunele, sprendžiant Kariuom. Teismo bylas, posėdy dalyvaudavo Kar. Teismo pirmininkas arba kuris kitas teisėjas, kuris nesprendė tos bylos pirmoje instancijoje, iš esmės. Bylas referuodavo ir sprendimus rašydavo Vyr. Trib. teisėjas. 1933 metais įstatai buvo pakeisti ta prasme, kad vienas kariuomenės teisėju buvo skiriamas Vyr. Trib. karo teisėju karinėms bynoms ir teisės klausimams (surištiems su karo teisma) referuoti, spręsti ir motyvus (sumetimus) rašyti. Kiemo iniciatyva tas įstatų pakeitimas buvo iškeičtas, ar Kariuomenės Teismo, ar Vyr. Tribunele, aš nežinau, bet kiekvienam teisininkui yra aišku, kad tas pakeitimas turėjo gauti ir Valst. Tarybos ir Vyr. Tribunele ir Teisingumo Ministerio bei tuometinio seimo pritarimą bei sankciją. Kad tas pakeitimas būtų buvęs beprasnis, ir tik valstybės lėšų bereikalingas metimas, tai, tur būt, tik vien P. Kuginiui atrodė.

Išbuvau Vyr. Trib. Karo teisėju beveik 5 metus ir man niekad neatėjo galvon mintis, kad aš ten nereikalingas ir tik be reikalo valstybės lėšas eikvoju. Darbo turėjau visada pakankamai, man atrodė, nemažiau už kitus Vyr. Trib. teisėjus. Ir velionis Vyr. Trib. pirmininkas A. Kriščiukaitis (man 1933 metais prisistatant) ir vėliau kiti teisėjai reikė pasitenkinimą, kad Tribunele yra pastovus teisėjas, kuris visas karines bylas (Kar. Teismo ir Pulko teismų) ir karinės teisės klausimus referuoja ir rašo sumetimus ir kad Vyr. Trib. teisėjams atkrinta reikalas dar specialiai gylytis į karinės srities įstatymus. Kuo gi pamirėtas P. Kuginio tvirtinimas dėl valstybės lėšų bereikalingo eikvojimo, kai Vyr. Trib. karo teisėjas dirbdavo Vyr. Trib. teisėjo darbu, gaudamas žymiai mažesnę atlyginimą už Vyr. Trib. pastovų teisėją?

Tas pats ir su kitais priekaištais Kariuomenės Teismo vadovybei. P. Kuginis tvirtina, kad po 1926 metų perversmo Kariuomenės Teisme pradėjo aktyviai reikštis to perversmo keli dalyviai bei jų talkininkai, tiesdami A. Smetonos "tautišką susilkausymą išmintingąja" (autorius rašoma kabutėse) linija. Objektuvumas pradėjęs blukti, pra-

sidėje užkulisimiai bendradarbių apkalbinėjimai, atsiradęs noras negrąžiai suvesti savitarpinės sąskaitas. Kad pirmoji aut-ka buvęs mjr. Gužas, kuris būk buvęs pristatytas teismo tarydąjo vietą užimti, bet vienam perversmo dalyviui nuvykus į Kar. Stabą, paskyrimas buvęs sutrukdytas.

Ta visa priekaištų litanija nieko bendro neturi su realybe. Pirmiausia, gruodžio 17 d. perversmo dalyvių buvo tik vienas (kapitono laispny), o ne keli teismo karininkai. Jokių talkininkų jam jam nebuvo, nes dauguma laikėsi tos nuomonės, kad teismo pareigūnams nepritinka kištis į politika. Po perversmo jokios atmeršeros pasikeitimo nebuvo. Žymiai vėliau po perversmo, buvo perkeltas į teismą kitas perversmo dalyvis leitenanto laispnyje. Tie du asmenys jokios įtakos į teismo atmosferą nedarė ir negalėjo padaryti. Kas liečia mjr. Gužą, tai aš abejoju, kad jis būtų buvęs pristatytas teismo tarydąjo vietą užimti, nes jis neturėjo pakankamo stažo ir negalėjo aplenkiti kitų su didesniu stažu (teisiniu patyrimu). Jis buvo perkeltas iš Gūsary pulko tik ką baigęs teisųjų fakultetą, buvo paskirtas sekretoriaus pad., vėliau vyr. teismo kandidatu. Ne persekiojimas, priešingai, gan didelis palankumas jam visą laiką buvo rodomas. Kiek aš žinau, jis ir nemanė daryti karinę karjerą, tik norėdamas įsigyti daugiau teisinio patyrimo persikėlė į Kariuomenės Teismą, ruošdamasis ateity išeiti į advokatūrą.

Kas liečia teisėją plk. Budrevičių, tai šokia tokia trintis buvo tarp jo ir minimų generolų, bet ne tokio pobūdžio, kad dėl to tektų jam iš teismo pasitraukti.

Toji trintis buvo laikino pobūdžio. Ji atsirado, bet galėjo ir pranykti. Dėl to iš pareigų nepasitraukiama. Plk. Budrevičių išeit iš teismo, greičiausiai, paskatino karjeros sumetimai, nes Kar. Teisme jam, nenumatant, kad kuris nors iš generolų gali greit pasitraukt, nebuvo kur progresuoti, tuo tarpu kai civil. teismuose buvo daugiau galimybių daryt karjerą, kaip kad padarė išėję iš Kar. Teismo visa eilė teisininkų (J. Danauskas, K. Zalkauskas, J. Brazaitis, J. Byla, J. Grigaitis ir kt.).

P. Kuginis tvirtina, kad gen. Šniukšta garbino, gyrė "tautos vadą" (P. Kuginio paimta į kabutes) Smetona, kuris esą jam vėliau nepagalvėjęs Krašto Apsaugos Ministro vietos, kad gen. Šniukšta reikalavęs teisiuosius skaudžiai bausti, kad jis nebuvęs idealus teisininkas ir t. t. Tie P. Kuginio tvirtinimai, apkalbinėjimai yra išlaužti iš piršto ir naivūs.

Man tarnaujant Kariuom. Teisme nuo 1922 m. liepos mėn. iki bolševikinės okupacijos, turėjau progą gen. Šniukštą gerai pažinti, išsikabėti (ypač esant apie 3 metus teismo sekretorium) ir susipažinti su jo pažiūromis. Gen. Šniukšta niekad nebuvo karjeristas ir niekad neliapsino kitų ir taip pat prezidento Smetonos ir ne dėl liapsinimo buvo paskirtas Krašto Apsaugos Ministru. Gen. Šniukšta buvo tvirtos charakterio, aiškiu nusistovėjusių valstybinių principų. Dėl savo stačių, neviniuojamų į vata žodžių, reiškiant savo nuomonę, kai kurių buvo nemėgiamas, bet visad buvo respektuojamas.

Nė dėl karjeros priėmė ministerio postą, bet buvo įtikintas, kad tai turi padaryti Lietuvos laubai. Gen. Šniukšta buvo griežtas sau, griežtas savo valdiniam ir gan griežtas įstatymų vykdytojas. Jis leidinyje: "Kariuomenės Teismo Dešimtmetis" parašė straipsnį, kur įrodinėjo, kad ne teisėjai yra griežti, bet kad yra griežti įstatymai ir kad teisėjai privalo vykdyti įstatymus taip, kaip jie yra surašyti. Po išorinė rūstumo kaukė jame slėpėsi nuoširdus ir gan atviras žmogus. Daugelis teismo sprendimų jam nebuvo lengvi, juos pergryvendavo posėdžio metu ir po posėdžio ilgai nesikyrė su byla, grūdindamas ar gerai ją išsprendė. Duok Dieve daugiau tokių "karjeristų" Lietuvai.

Gen. Vimeriui P. Kuginis daro mažiau priekaištų ir po to pasisako, kad jam būdavo surašoma gera atestacija, kad gen. Vimerio pristatymu buvo autorius paaukštintas užimamoje vietoje ir laispnyje, ir kad net buvo aplovanotas ordinu. Tik padavus skundą paminėtoje byloje taip supyko, kad net prievarta išvarė iš teismo, prašydamas perkelti į kitą įstaigą. Vargu ar kas gali patikėti (ypač teisininkas), kad kasacijos padavimas būtų priežastimi išvartyti karininką iš teismo. Turėjo būti kokia kita, daug rimtesnė priežastis, kurios autorius nemori nurodyt. Gen. Vimeris visad buvo atidus savo valdiniam, juos gindavęs ir padėdavo jiems, kiek galėdamas.

P. Kuginis savo rašinyje iškelia dar daug kitų, nepagrįstų tvirtinimų, bet nėra galimybės trumpam atsakyti į juos visus reaguot, atremt.

PASAKA PASAKAI NELYGU

Koks yra skirtumas tarp rusiškų ir sovietinių pasakų? Skirtumas toks, kad senosios rusiškos pasakos prasidedavo žodžiais "Už girių, už kalnų, už septynių upių...", o sovietinės pasakos prasideda žodžiais: "Kaip Tass žinių agentūra praneša..."

Darbininkų unijos nesutaria

Washington, D. C. — Walter Reuther, įtakingas automobilių darbininkų unijos vadas ir svarbus organizuotų darbininkų veikėjas, penktadienį atsistatydino iš AFL-CIO vadovybės. George Meany yra AFL-CIO prezidentas, o Walter Reuther yra įtakingiausias šios darbininkų unijos organizacijos vicepirmininkas.

Walter Reuther atsistatydino pagal automobilių darbininkų unijos įsakymą. Aiškūs daiktas, kad nutarimas atsistatydinti buvo padarytas su paties Walter Reuther žinia ir pritirimu, bet AFL-CIO vadovybei įteiktame pareiškime Reuther sako, kad jis atsistatydino pagal automobilių darbininkų unijos įsakymą.

Walter Reutheriui atsistatydinus iš AFL-CIO vadovybės, yra pagrindo manyti, kad automobilių darbininkų unija pasitrauks iš šios galingos organizacijos. Automobilių darbininkų unija turi beveik pusantro milijono narių. Ji yra pati didžiausia AFL-CIO unija.

George Meany ir Walter Reuther nesutaria įvairiais JAV politikos ir unijų paskirties klausimais. George Meany pritaria prezidento Johnsono vedamai vadaus ir užsienio politikai, tuo tarpu Walter Reuther mano, kad užsienio reikalai turėtų būti kitaip tvarkomi. Jam atrodo, kad prezidentas Johnsonas turėtų daryti nuolaidas ir baigti kovas Vietname. Nesutarimai tarp šių dviejų unijų vadų jau seniai prasidėjo. Automobilių darbininkų unija jau prieš metus yra sulaukusi nario mokesčius AFL-CIO centrui.

Jeigu Walter Reutherio vadovaujama automobilių darbininkų unija išeitų iš AFL-CIO, tai šis skilimas turėtų įtakos į visą mūsų gyvenimą. Darbininkų balsai turi didelės įtakos rinkimų metu. Iki šio meto darbininkų balsų blokas buvo vieningas. Suskilus galingiausiai organizacijai, to vieningumo nebūs. Tatai atsilieptų į JAV vadaus ir užsienio reikalus.

Automobilių "kapinėse"

Automobilių Amerikoje kasmet išmetama į lauzą tarp 5 ir 6 milijonų, o apie 1975 metus būsią išmetama po 8 milijonus. Anksčiau tokie automobiliai suversti užmiesčiuose daugiausiai kaip lauzas būdavo parduodami plieno pramonė, bet vėliausiu laiku automobiliai gaminami iš tiek daug visokių sudėtinųjų dalių — aliuminijaus, cinko ir ne-

metalo, kad šiandien sunku iš jų beiškošti gryo metalo, dėlto plieno pramonė tokio lauzo nehemėgsta ir dėlto kyla nauja didelė problema, kur teks dėti tuos milijonus išmestų ir išmetamų automobilių "lavonų".

Chicagoje nemažas kiekis nebetinkamų automobilių stačiai paliekama gatvėse ir pakelėse. 1959 metais jų buvo palikta 1,706, o 1965 metais jau buvo palikta 21,212.

JONAS MAZURKAS

SOVIETŲ RUSIJA - LIETUVOS "GYNĖJA"

11 Jeigu prezidentas būtų abistatydinęs, tuomet jam būtų pavesta valstybei vadovauti, tuo būdu A. Merkys būtų turėjęs visas prezidento teises, gi šiuo atveju, t. y. konstitucijos 71 str. ty teisių Merkiui nesuteiktė. Todėl min. pirmininko Merkio pavedimas Justini Paleckiiui sudaryti naują ministrų kabinetą yra neteisėtas. Žinoma, tas neklūdė Dekanozovui priversti Merki vadovauti konstitucijos 97 straipsniui.

— Komunistų partijai vadovaujant ir jos atstovams I. Meskupui — Adomui ir kitiems tiesiogiai dalyvaujant, 1940 m. birželio 15 d. vakare ir 16 d. įvyko pasitarimai naujos vyriausybės sudarymo klausimu. Birželio 17 d. einas prezidento pareigas A. Merkys sutinkamai su Lietuvos konstitucijos 97 str. patvirtino naują Ministrų tarybą... (319 psl.).

Dabar Lietuvos gyventojai pamatė, kas pasidarė. Šios tragedijos akivaizdoje, krito į apatiją. Buvo ir tokių, kurie džiaugėsi, kad krilo tautininkų režimas, galvodami, jog dabar bus sudaryta tikrai demokratinė vyriausybė, galės patekti į valdžią; padūgnės ir raudonieji triukšmavo, grąsino kerštu, lietuviškias vėliavas draskė ir visur kabinėjo raudonas. Tą maty-

damas, naujos vyriausybės ministro pirmininko pavaduotojas, užsienio reikalų ministras ir laikinis švietimo ministras V. Krevė — Miekevičius, pas Dekanozovą paprašė leidimo pasimatyti su Molotovu. Maskvoje 1940. VI. 30 besikalbant Molotovas pasakė: "Jūs Lietuva, kaip ir kitos Baltijos valstybės, bus įjungta į tarybinių respublikų šeimą" (Lietuva Nr.5). Raudonųjų siautėjimo paslaptis dabar išryškėjo, tačiau buvo žmonių, kurie šiam Molotovo pareiškimui nenorėjo tikėti.

Dekanozovas su kompartija skubiai ruošė seimo rinkimus. Komunistų suorganizuotos gaujos rėkė: "Tegyvuoją komunistinė Lietuva", "Tegyvuoją 13-ji Tarybų Sąjungos Socialistinė Respublika (325 psl.).

Lietuvos vyriausybei priėmus ultimatumą, tą pačią dieną (VI. 15) iš Maskvos į Kauną atskrido G. Dekanozovas su N. G. Pozdniakovu. Oficialus V. G. Dekanozovo uždavinys buvo daboti Lietuvos vyriausybės persitvarkymą, bet tikrumoje jis pasidarė Lietuvos valdytoju. Ir nuo jo įžengimo į Kauną dienos, visi turėjo jam paklusti, o kodėl — tuoj paaiškės.

— Lietuvos liaudies seimo rinkimai įvyko 1940 m. liepos 14 — 15 d. Juose dalyvavo 1,386,569 rinkėjai, arba 95,51% visų turėjusių teisę rinkti gyventojų. 99,19% balsų buvo atiduota už Lietuvos Darbo liaudies sąjungos kandidatus... (325 psl.). Nežinančiam šio reikalo, atrodytų, jog

dar buvo kitokių kandidatų, tačiau už juos niekas arba tik keli balsavo. Juk tai pasityčiojimas iš visų žmonių. Labai daug dar yra gyvų žmonių, kurie tiesiogiai tuose rinkimuose dalyvavo, tad gerai atsimeina, kad tik vienas sąrašas ir tebuvo. Kaip toji klatinga komedija vyko, trumpai peržvelkime buvusio Liaudies Seimo nario dr. A. Garmaus paliudijimą:

— Jau bolševikų okupacijos pradžioje laikotarpis nuo 1940 m. birželio 15 d. ligi liepos 21 d. buvo didelio triukšmo, beprofiško skubėjimo viską griauti, keisti ir varyti dienos... Toks nepaprastas jų skubėjimas aiškiai rodo, kad visą tą dieną jie norėjo užbaigti, kol dar Lietuvos visuomenė neatsipeikėjo nuo 1940 m. birželio 15 d. suduoto skaudaus smūgio, kai į visus mūsų teritorijos kampus prisigrūdė pilna raudonarmiečių ir jų plerpiančių tankų...

— Tikrųjų bolševikų agentų — komunistų partijos narių prieš bolševikų invaziją Lietuvoje buvo labai mažas skaičius, berods, nepilni 700... iš Lietuvos komunistų partijos centro komiteto sekretoriaus A. Sniečkaus atskaitinimo pranešimo V. ajam LKP (b) suvažiavime 1941. II.5 matyti, tiesėkė tik vos 3,000, taigi, jie tesudarė vos tik apie 0,1 procento visų Lietuvos gyventojų. Ir tai apie 75% tų komunistų partijos narių sudarė žydai, likusieji — Lietuvos rusai, lietuviai ir kiti tautybių žmonės... Raudonosios Armijos ir

NKVD durtuvų saugomas, šis nedidelis komunistų skaičius, vos tik bolševikai spėjo į Lietuvą įgytuoti, klausydavo Maskvos įsakymų... Visas tas demonstracijas organizavo, kalbas ir rezolucijos joms ruošė komunistų partijos vadovybė pagal Maskvos bei tiesiog iš N. G. Pozdniakovo ir G. Dekanozovo gautas direktyvas... 1940 m. liepos 5 d., t. y. 20 dieną po bolševikų invazijos, buvo paskelbti vadinaujamo Liaudies seimo rinkimai. Jiems pasirengti tebuvo tik 9 dienos, nes rinkimai turėjo įvykti liepos 14 d... Tai iš tikrųjų tik šlykšti rinkimų parodija... Kandidatus parenka pati komunistų partija ir jų skaičius esti lygiai toks, nei vienu ne daugiau ir nei vienu ne mažiau, kiek reikia išrinkti atstovų... Per vieną naktį staiga iš kažkur atsirado kažkokia "Lietuvos Darbo Sąjunga"... Kas tą "Lietuvos Darbo Sąjungą" sudarė, kada ji įsisteigė, kokie jos veikimo tikslai — apie tai Lietuvos visuomenė visai nieko nežinojo...

— Ir štai vieną dieną iš ryto, perskaitęs laikraštį "Lietuvos Aidas", sužinojau, kad toji įstaiga išdygusi "Lietuvos Darbo Sąjunga" mane ištačiusi kandidatu į Liaudies Seimą, nors apie tai manęs visai niekas nesiteiravo ir mano sutikimo ar nesutikimo neklausė. Labai nustebau ir pasipiktinau... Tuojau nuskubėjau pas vieną žymų partietį... ir pareikalavau, kad mane iš sąrašo išbrauktų. Į tai jis trumpai atsakė: "Mes padoresnių žmonių

nerandame. Tamsta dėl bendro labo turi būti seimo nariu. Atsiminkite, kad Sovietų Sąjungoje nuo tokių pareigų niekas neturi teisės atsisakyti. Tai yra garbės ir pareigų dalykas ir ten kiekvienas nepaprastai džiaugiasi, jeigu jis išstatomas kandidatu į kurią nors tarnybą. Niekas tamstos dabar jau nebegali išbraukti, nes sąrašai jau paskelbti". (L. A. Bolševizmo metai 5-9 psl.).

Štai, dar Lietuva skaitosi nepriklausoma valstybė, tik jos vyriausybė gavusi naują vardą "Liaudies vyriausybė", o kompartietis akcentuoja, "kad Sovietų Sąjungoje nuo tokių pareigų niekas neturi teisės atsisakyti"! Argi ne parodija?

— Taigi, tokie yra bolševikinėje santvarkoje tie "demokratiškiausi" pasaulyje rinkimai. Iš tikrųjų, tai labai šlykšti su bolševikiniu cinizmu pravedama komedija, kur apie bet kokią rinkėjų ar renkamuųjų laisvą valią negali būti nė kalbos... Prieš pat rinkimus... buvo nemaža ir grasinimų ir gąsdinimų, kad jeigu tik kas neisias balsuoti, tas būsiąs liaudies priešas, o tokiems Sovietų Sąjungoje nesą vietos, ten jie esą greit sutvarkomi... (11 psl.).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "NAUJIENAS"

**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ  
IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229  
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.  
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.  
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

**DR. K. G. BALUKAS**  
AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford  
Medical Building), Tel. LU 5-6446  
Pirma ligonius pagal susitarimą.  
Jei neatsiliepiama, skambinti HU 8-3222

Tel. telefonai: PProspect 8-1717

**DR. S. BIEŽIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8  
tikrai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiadieniais ir sekmadieniais uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: RRepublic 7-7868

**DR. VL. BLAZYS**  
PLAUCIŲ IR VIDAUS LIGOS  
2801 WEST 63rd STREET  
Kampas 63-čios ir California  
Val.: kasdien nuo 6-8 val. vak.  
Šeštadieniais 2-4 val.  
Trečiadieniais uždaryta.  
Ofiso telefonai: 476-4042  
Rezid. tel. WAlbrook 5-3048

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEMlock 4-5849  
Rezid.: 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9,  
antradienį, penktadienį, nuo 1-5, treč.  
ir seštadienį tikrai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez. HI 5-3225

**DR. S. ir M. BUDRYS**  
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI  
Bendra praktika ir Alergija  
2751 WEST 51st STREET  
Valandos: pirmadienį, antradienį, ketvirtadienį,  
ir penktadienį, 2-9 val. vak.  
Šeštadienį, 10 val. r. iki 1 val. popiet.  
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

**DR. W. M. EISIN-EISINAS**  
AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA  
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670  
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-  
siliepiama, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso HE 4-1414; rez. RE 7-6847

**DR. BR. GAIZIŪNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.  
Trečiadieniais uždaryta

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
Treč. ir šeštadieniais uždaryta  
Ofiso tel.: POrtmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

GRoveshill 6-1595

**DR. ALDONA A. JUSKA**  
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ  
IR PRITAIKO AKINIUS  
PERSIKELĖ Į  
8058 So. WESTERN AVENUE  
Valandos tikrai pagal susitarimą

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

**DR. A. MACIŪNAS**  
CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak.,  
antradienį, penktadienį, 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Residencijos: PR 6-9801

**DR. J. MESKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį, nuo  
9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

**DR. ZIGMAS RUDAITIS**  
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS  
2745 West 69th Street  
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę  
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt.,  
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.  
Šeštadienį, nuo 2-4. Trečiadieniais ir  
kitu laiku susitarus telefonu:  
Telef. RRepublic 7-2290

**DR. LEONAS SEIBUTIS**  
INKSTŲ, PUSLĖS IR  
PROSTATOS CHIRURGIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Val.: antradienį, nuo 2-5 po pietų,  
ketvirtadienį, nuo 6-8 vak.  
Ofiso telefonai: 776-2880  
Rez. telefonai: PR 9-6730

**DR. P. STRIMAITIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Ofisas 2750 West 71st St.  
Tel. 925-8296  
Valandos: 2-8 val. vak. Penktadienį  
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.  
Sekmadieniais ir trečiadieniais  
uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

**Droveris mokės  
11.1% dividendų**

Droveris National Banko šerinininkai šių metų sausio 26 d. susirinkime nutarė šerinininkams mokėti 11.1% dividendų, — pareiškė William C. Cummings, direktorių tarybos pirmininkas. Nacionalinių bankų administratorius patvirtino šitokį nutarimą.

Šerinininkai dar gaus vieną šerą priedo už kiekvienus turimus 9 šerūs. Dabar yra rinkoje 500,000 šerų. Direktoriai yra pasiryžę ir toliau mokėti po vieną dolerį už šerą. Pagrindinis banko kapitalas buvo \$4,500,000. Direktoriai patarė padidinti jį iki penkių milijonų. Kapitalas bus padidintas perkelianč \$500,000 iš neišdalyto pelno.

● Niekas kitas, kaip geriausiai ir draugiškiau, kaip tau pritinka, tik ji tau nesako.

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223  
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,  
ir penktadienį 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadienį,  
ir sekmadienį 2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Pirma ligonius pagal susitarimą. Dėl  
valandos skambinti telefonu HE 4-2123  
jei neatsiliepiama, tel. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
754 WEST 35 STREET  
(Kampas Halsted ir 35-oji gatvė)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.  
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.  
Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850

**DR. PETRAS ZLOBA**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
6449 So. PULASKI ROAD  
Val.: pirmadienį, antradienį, penktadienį, 1-4  
ir 6-8 v. v.; ketvirtadienį, 5-8 v. v.;  
šeštadienį, 10-2 val.

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Ban-  
džai. Speciali pagalba kojoms  
(Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.  
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629  
Telefonai: PProspect 6-5084

**LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI**

**DR. ANT. RUDOKAS, Opt.**  
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381  
Tikr. na akis, pritaiko akinius,  
keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį,  
uždaryta), šeštadienį, 10 ryto iki 1 p. p.

**PERKRAUSTYMAI**  
**MOVING**  
Leidimai — pilna apdrauda  
ZEMA KAINA  
R. ŠERENAS  
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

**MOVING**  
Apdraustas perkraustymas  
iš įvairių atstump.  
ANTANAS VILIMAS  
3415 So. LITUANICA AVENUE  
Tel.: FRontier 6-1882

**GRADINSKAS**  
Už \$250 spalvotos TV  
**DAR NEBUVO**  
Dalių ir darbo garantija  
visiems metams.  
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

**SOPHIÉ BARCUS**  
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA,  
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11  
val. ryto. — Šeštadienį ir sek-  
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.  
ryto.  
Vkaruškės: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60629

**WAUKEGAN, ILL.**  
Šaunios vestuvės

Kristopo ir Onos duklė Irena Plonius š. m. sausio mėn. 29 d. susituokė su Hans-Alfred Fischer iš Čikagos.

Sutuoktuvės įvyko Zions Lietuvių evangelikų liuteronų bažnyčioje, kur kun. J. Pauperas jaunąją porą surišo, sumainė aukso žiedus, palaimino ir palinkėjo ilgo ir gražaus gyvenimo. Irėnos tėveliai yra kilę iš Sartinkų, Tauragės apskr. Josios tėvelis iš profesijos buvo mokytojas, baigęs Tauragės mokytojų seminariją ir ilgus metus Lietuvos nepriklausomybės laikais mokytojavo, o 1949 m. kaip ir visi tremtiniai atvyko į JAV ir apsigyveno Čikagoje, vėliau persikėlė į Waukeganą, nusipirkė puikų namą ir pastoviai apsigyveno. Gavo darbą vaistų fabriko "Abbots", kur išdirbo 7 metus.

Išėjęs į pensiją rengėsi aplankyti esantį Vokietijoje brolių ir kitus gimines, deja jo gražios svajonės neišsipildė. Staiga ištikus širdies smūgiui buvo nuvežtas į Šv. Teresės ligoninę ir neatgavęs sąmonės — mirė. Palaidotas Čikagoje Betanijos kapinėse. Prisiminimų šeimai patatė brangų paminklą. Irena turi vienintelį brolių Martyną, kuris profesoriauja Northwestern Universitete, todėl ir vestuvių puota įvyko Evanstone. Svečių suvažiavo apie 80 asmenų. Iš Toronto — Kanados buvo p-nai Bleizgiai, iš Vokietijos atskrido jaunojo tėvas p. Fischer, iš Valparaiso p. Dravininkai, iš Čikagos p. Silgaliai, iš Waukegano p. Upenieks ir daug kitų svečių. Dėl blogo oro svečiai iš Toronto ir New Yorko negalėjo atvažiuoti. Vestuvių puotoje dalyvavo ir kun. J. Pauperas.

Visi dalyviai buvo patenkinti ponios Plonienės ir jos sūnaus prof. Martyno dideliu vaišingumu.

Irena Čikagoje turi gerai apmokama darbą; jį dirba Advokatų Sąjungos dideliame ofise kaip vyresnioji sekretorė.

Linkime jaunąją porai ilgo ir gražaus gyvenimo. Dalyvavęs

**Antaną Burbą palaidojus**  
Buvo nuosirdus daugybė  
lietuviškų organizacijų  
veikėjas

Gaila, amžinai užmigo vyras, mylėjęs ir daug dirbęs kas gera — kas lietuviška. Praeitą antradienį, sausio 24 d., apie 10 val. ryto iš Jono Eudeikio koplyčios, 4330 So. California Ave., po atsiveikimo apeigų palaidotas į vietinę lietuvių parapijos bažnyčią. Pasibaigus pamaldoms arti šimtas automobilių su palydovais palydėjo A. Burbą į Šv. Kazimiero kapines amžinam poilsiui. Pirmieji trys automobiliai perpildyti vežė gėles, kurių koplyčioje buvo daugybė. Mirusiojo šeimos vardu visi palydovai užkviesti pietų į Šarkos restoraną, 79 ir Western Ave.

Velionis A. Burba visuomet buvo mandagus pasikalbėjimuose, gero būdo ir gerai nusiteikęs vyras, jis priklausė bei nuosirdžiai pasidaravo šioms organizacijoms: Amerikos Lietuvių Piliečių Pašalpos Klubui, Chicago Lietuvių Draugijai, Joniškiečių Labdarybės ir Kultūros Klubui, Tauragės Klubui, Zarasiškių Klubui, Krakiškių Klubui, Utenos Apskričio Klubui, Chicago Lietuvių Suvalkiečių Draugijai, Upytės Klubui, Žemaičių Kultūros Klubui, Lietuvių Žagarės Klubui, Sakių Apskričio Klubui, Eržvilko Klubui, Demokratų Klubui ir Chicago Flat Janitors Union Local No. 11. Dėl to jo šermenyse ir laidotuvsė matėsi tų organizacijų pirmininkai, sekretoriai, išdėtininkai ir kiti valdybų pareigūnai, jau nekalbant apie dideį skaičių eilinių narių, kurie susirinko atiduoti mirusiam pa-

**ANTONYS STITILS**  
Gyveno 5523 So. California Avenue  
Mirė 1967 m. vasario 3 d., sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 60 metų. Paliko nuliūdę žmona Cecilia, sūnus Alphonse ir jo žmona Adelaide, anūkė Suzanne Hardy; keturi proanukai. Kita anūkė, Nancy Early, mirusi. Kūnas bus pašarvotas šiandien 6 val. vakare John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California Avenue. Antradienį, vasario 7 dieną 2:00 val. popiet bus lydimas iš koplyčios į Forest Home kapines. Visi a. a. Anthony Stitils gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliūdę lieka: Žmona, sūnus, marti, anūkė ir kiti gimines. Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

**JOHN TRAKIN**  
Gyv. 6834 So. Campbell Avenue  
Mirė 1967 m. vasario 2 d., 1:15 val. ryta, sulaukęs 73 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 55 metus. Paliko nuliūdę gimines Helen Kulikauskas ir Antanas Yanduras su šeimomis. Laidotuvsėms rūpinasi Bernice Eičas. Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st Street. Pirmadienį, vasario 6 dieną 1:00 val. popiet bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines. Visi a. a. John Trakin gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliūdę lieka: Gimines ir draugai. Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

**JOHN GAUSHAS**  
Gyveno Lemont, Illinois  
Mirė 1967 m. vasario 4 d., 7:45 val. ryta, sulaukęs 76 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Mažiciumi kaimo, Panevėžio apskrityje. Amerikoje išgyveno 54 metus. Paliko nuliūdę žmona Ona, gimusi Kasperaitė; dū sūnus: Frank, marti Christine; Clemens, marti Dorothy; keturi anūkai; brolio vaikai: Dolores ir Ked Gaushtai; pusbroliai Mike Masokas ir Antanas Valonis su šeimomis; pussesterė Mary Kasper; švogerkos: Mary Songaila ir Agnes Kraft ir kiti gimines, draugai ir pažįstami. Priklausė prie Dariaus-Gireno Amer. Legion Post 271 ir prie Kestučio Pašalpos Klubui. Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st Street. Antradienį, vasario 7 dieną 9:30 val. ryta bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines. Visi a. a. John Gaushtas gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliūdę lieka: Žmona, sūnūs, marčios, anūkai ir kiti gimines. Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

**PETRAS AUGUSTINAS**  
Gyv. 3246 So. Union Ave.  
Mirė 1967 m. vasario 2 d., 6 val. p. p., sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje. Utenos apskr., Anykščių parap., Almeninkų kaimo. Amerikoje išgyveno 65 metus. Paliko nuliūdę žmona Vincenta, p. p. vyrą Rupšienė - Greičiukė, sūnus Stanley, jo žmona Natalie, duklė Charlotte Jesen, jos vyras Edward, 9 anūkai ir daug proanukų. Broliis Antanas su šeima Argentinoje, pusbroliis Juozas Augustinas, švogeris Jonas Budrevičius su šeima, zentas Antanas Galman su šeima ir kiti gimines, draugai ir pažįstami. Priklausė Čikagos Lietuvių Draugijai, Kestučio Pašalpos Klubui, Utenos Lietuvių Draugijai, Susivienijimui Lietuvių Namų Savininkų Bridgeporte 98. Kūnas bus pašarvotas sekmadienį, 3 val. po pietų, J. Rudmino koplyčioje, 3319 So. LITUANICA AVE. Antradienį, vasario 7 dieną, 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Petro Augustino gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliūdę lieka: Žmona, sūnus, duklė ir kiti gimines. Dėl informacijų skambinti telefonu YA 7-1741.

garbą bei pareikšti jo liūdną šeimai užuojautą.

Velionis Burba mirė po ilgos — Sunkios ligos, sulaukęs 69 m. Mirdamas paliko giliai liūdinčius savo mylimuosius — žmoną Adelę, dukrelę Eileen ir žentą Dantus, sūnų Juozapą ir marčią Rose, keturis anūkus, žmonos seną motinėlą (uošvie- nę) Onutę Jarušaitienę ir kitus gimines, draugus bei pažįstamus. Lietuvoje liko brolis Pranas su šeima ir dvi seserys Teklė ir Anelė, taipgi kiti gimines.

A. Burba buvo kilęs iš Utenos apskričio, Anykščių parapijos, Čekonių kaimo. Amerikoje išgyveno 50 metų. Laidojant, Piliečių Klubas parūpino kastanešius ir jiems limuziną. Karštesniais buvo Walter Butkus, Paul Masilionis, Juozas Mikšis, Frank Bistras, Walter Trost ir A. Jusas. Jonas Eudeikis gra-

**Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI**

— Joniškiečių Labdarybės ir Kultūros Klubo susirinkimas įvyks vasario 7 d., antradienį, 8 val. vakaro, Venge- liausko salėje, 4500 So. Talman Ave. Visi nariai ir kurie norite įsirašyti į Klubą, kviečiami gausiai atsilankyti. Visus kviečia valdyba. Bus ap- tarti svarbieji reikalai bei komisių raportai. Po susirinkimo visi dalyviai bus pavaišinti. M. U., nut.raš.

— Bridgeporto Namų Savininkų Draugijos mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, vasario 7 dieną, Chi- cago Lietuvos Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 val. vakare. Visi nariai ir narės kviečiami ir susirinkima. A. Kaulakis, rašt.

**GUŽAUSKŲ**  
BEVERLY H'LLS GBLINYČIA  
GELES VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**GELININKAS (PUTRAMENTAS)**  
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antka- pių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

**LOVEIKIS** Telegrama į  
Visas Pasaulio  
Dalis  
**KVIETKININKAS**  
Gėlių Vestuvoms, Bankietams  
ir Pagrabams  
3316 So. Halsted St. YArds 7-7300

**FIGHT HEART DISEASE**  
GIVE HEART FUND

**PETKUS**  
TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME  
2533 W. 71st STREET  
Telef.: GRoveshill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO  
Telef.: TOWnhall 3-2108-9

**TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS**  
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYS MODERNIŠKOS  
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS  
MAŠINOMS VIETA  
RRepublic 7-8600 RRepublic 7-8601

**John F. Eudeikis**  
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE  
Telefonas: LAFayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

**NARIAI:**  
Chicago  
Lietuvių  
Laidotuvių  
Direktorių  
Asociacijos

AMBULANCE  
PATARNAVI-  
MAS DIENA  
IR NAKTĮ  
★  
TURIME  
KOPLYČIAS  
VISOSE MIESTO  
DALYSE

**L. BUKAUSKAS IR SŪNUS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrmodore 4-2228

**BUTKUS - VASAITIS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**LAWN FUNERAL HOME**  
Sigmund J. Sutkus  
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213  
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**LAWN FUNERAL HOME**  
Sigmund J. Sutkus  
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, FEBRUARY 6, 1967

Lietuvių Prekybos rūmai minės Vasario šešioliktą

Illinojaus Lithuanian Chamber of Commerce praso pranešti, kad trečiadienį, vasario 8 d. 8.30 val. vakaro Dariaus-Girėno Amerikos Legijono salėje, 4116 S. Western Avenue, bus 19 metinių Lietuvos Nepriklausomybės sukaktuvių minėjimas, kuriame pagrindinis kalbėtojas bus Amerikos Lietuvių Tarybos prezidentas Antanas Rudis. Po minėjimo bus atsigaivinimas.

Gamtos foto paroda

Fieldo gamtos istorijos muziejuje nuo vasario 1 dienos prasidėjo visą mėnesį trunkanti 22-ji metinė gamtos nuotraukų paroda, kurioje dalyvauja didelis skaičius fotografų iš Chicago ir priemiesty ir tolimesnių Illinojaus vietų. Parodoje atrinkta 131 geriausių gamtos vaizdų nuotraukų ir daugiau kaip 700 transparentų, kurie rodomi ekrane abudu sėkmadieniais, Vasario 5 ir 12 d. nuo 2.30 val. popiet. Muziejus atdaras kasdien nuo 9 iki 4 val., savaitgaliais iki 5 val. popiet.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Studentų mokesčiai

Mokesčių įstaiga (IRS) praneša studentams, kurie per vasarą turėjo daliną darbą, jei uždirbo \$600 ar daugiau, privalo užpildyti pajamų mokesčių formą, o jei uždirbo mažiau, taip pat užpildyti, kad galėtų gauti atgal pinigų, kuriuos bus darbdavys įmokėjęs, nutraukdamas a. o. algos.

Sekanciu punktu IRS skelbia: Nevedę studentai, kurie uždirba mažiau nei \$900, neprivalo jokių federalinių mokesčių. Jie turi teisę gauti parastą \$600 asmeninį išimtį ir plius \$300 minimum standartinių dedukcijų.

Tėvai, kurie primoką daugiau nei pusę savo vaiko studento paramai, taip pat gali reikalauti savo mokesčių dedukcijos, jei vaikas ar dukterė nėra apsiėdę.

Rudžio laiškas Tribune

Anthony J. Rudis, pasirašęs Amerikos Lietuvių Tarybos prezidentas, laiške Chicago Tribune antrašte "Baltic Sel-lout?" rašo:

ZIEMINIAI LANGAI, DURYS, STOGELIAI IR TVOROS KOSTAS BUTKUS Pavyzdžiui galite pamatyti 6811 So. BELL AVENUE CHICAGO, ILL.

arba skambinti telefonu iš ryto ar vakare PR 8-2781 ir LU 5-6291 bet kuriuo laiku ir pavyzdžiui jums pristatys į namus. Mūsų langai geriausi Amerikoje.

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMUS PETRAUSKAS CONSTRUCTION CO. PR 8-3792 2523 WEST 69th STREET

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS Pardavimas ir Taisyimas 2646 WEST 69th STREET Tel.: REpublic 7-1941

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIUSKIENS

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkių

RCA SERVICE CO. EXCELLENT OPENINGS FOR GIRLS & WOMEN FOR FULL TIME SALES CLERKS (TYPING NECESSARY) 8:30 A. M. TO 5:30 P. M. EXCELLENT COMPANY PAID BENEFITS CALL FOR APPOINTMENT MR. MARKO SP 7-9400 R C A SERVICE TO 4451 Milwaukee Avenue

WOMEN 25 TO 50

BOOKKEEPERS TO WORK IN CREDIT DEPARTMENT. WILL TRAIN. Well established company. ESSENTIALS ARE: Pleasant Personality. Adding Machine experience and typing. 5 day week. GOOD STARTING SALARY All Company Benefits. Cafeteria on Premises. CALL CLIFFORD GRILL Extension 262

KRAFT FOODS NE 2-0200 An Equal Opportunity Employer

SEWING MACHINE OPERATORS

EXPERIENCE REQUIRED. Steady. Full time employment. English not required. Good pay and excellent working conditions in modern lingerie plant. Many fringe benefits. See MISS DENNIS

O'BRYAN BROS., INC., 4220 W. Belmont (An equal opportunity employer)

BOOKKEEPER Full charge. Small office. Loop. Light Manufacturer. Accounts Receivable. No posting. Payrolls, collections. Bank accounts. Taxes Auditor make statement. Mr. HUTH CE 6-0743

WOMAN OR GIRL for general office. interesting duties with variety for accurate typist. Near Northside. 664-4225

LIGHT HOUSEKEEPING & BABY SITTING Live in. Private room, bath. Possible travel. \$100 a month. Unwed mother O. K. 337-4487

Chicago, sausio 25. Siūlomoji sovietų konsulių sutartis turi būti besąlyginiai atnests. Toji sutarti neatitinka Amerikos tradicijas apie žmogaus teises ir kilnumą (dignity). Neįsivaizduotina, kad Senatas indorsuotų komunistų transgresija ir pripažintų valdžią, kuri neteisėtai okupuoja ir laiko pavergusi kitas tautas. Tegul sovietai parodo savo nuoširdumą grąžindami laisvę Baltijos kraštams - Lietuvai, Latvijai ir Estijai. Pabaltijo tautoms yra atimta balsavimo ir atstovavimo teisė. Tos sovietų sutarties užgyrimas reikštų pardavimą Baltijos žmonių neišklausius jų balsos. Bet koks sovietų sutarties indorsavimas yra sovietų agresijos indorsavimas ir išsivadėjimas didžiojo Amerikos paveldėjimo - taikos ir saugumo ir kiekvieno žmogaus bei visų žmonių teisių gerbimo.

Ligoninės tik milijonieriams Chicago ligoninių tarybos direktorius Howard Cook pareiškė, kad ligoninių kainos nuolat kyla nuo praeito liepos mėnesio, bet dar didesnio pakilimo reikia laukti šį vasario mėnesį ir vėliau. Dabar vidutiniai viena diena ligoninėje jau kaštuoja \$46.69 ir "mes laukiame, kad pakils iki \$56 ar daugiau..." pasakė Cook. Svarbiausia brangimo priežastis esanti algų kilimas ligoninių tarnautojams.

Speko teismas prasidėjo Kaltinamojo aštuonių slaugių nužudymu Richardo Spe-

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkių

APPLY TO - DAY START - TOMORROW FOOD PREPARATION 5 WOMEN - WINNETKA 4 WOMEN - NORTHFIELD NEW TRIER HIGH SCHOOL LUNCH ROOMS Excellent working conditions. Uniforms furnished. Employer & employees contribute to the Illinois Municipal Retirement Fund. Hours 7:45 A.M. to 2:45 P.M. Call HI 6-7000 Ext. 354

PATYRUSI PATIKIMA SEIMININKĖ reikalinga aktyviai senesnei moteriai Winnetkoje. Gyventi vietoje. Privatus kambarys, vonia ir TV. Rekomendacijos reikalingos. Atlyginimas pagal susitarimą. Gera šeima tinkamam asmeniui. Turi mokėti angliskai. Telefonas 446-7727

WORK CLOSE TO HOME TYPIST (BILLING) Preferably experienced. Age 18-35. 50 wpm. 40 hour week. Full company benefits. Salary open. COLE STEEL EQUIPMENT CO. 1770 Sherwin Ave., Des Plaines Tel. 296-7241

COTTAGE MOTHERS Ill. State training school for girls GENEVA, ILL. 310 per month. Must have U. S. citizenship. Write Personnel Mgr. Box 111, GENEVA, ILL. or call CE 2-2300 Mon.-Fri.

MOTINOS PAGELBININKĖ Chicago priemiestyje. Privatus kambarys, duodamas išlaikymas. Atlyginimas pagal susitarimą. Nuolatinis darbas moteriai ar merginai nelankanti mokyklos. Prižiūrėti vaikus ir prosyti jiems. Amžius 3 met., 2 met. ir 2 mėn. Rekomendacijos reikalingos. Pastovi vieta. Mrs. R. W. Wallerstedt. 724-7980

MOTERIS VALYTOJA reikalinga bendrai namų ruošai kas antrą savaitę. Puiki transportacija Pietų pusėje. HI 5-7188

oko gynėjas GERAL GETTY Circuit teisme praeitą antradienį dėjo pastangas sunaikinti vienintelės gyvos išlikusios slaugės paliūdimimus, kaip netikusius, kadangi jai policija pirmiau parodžiusi Specko kaip įtariamojo fotografiją ir kadangi jai Specką atpažįstant esant žudiku, Speck neturįjęs su savim advokato, kaip kad reikalauja Aukščiausiojo Teismo nutarimas. Kai gyva likusioji slaugė Corazon Amuro Specką atpažino ir parodė, Speckas nebuvo išstatytas eilėje su kitais nusikaltėliais, dėl to jai lengviau buvę jį parodyti.

Fillmore policijos šefas giria savo rezidentus Chicago policijos Fillmore distrikto viršininkas kap. George Sims pagyrė elgesį savo gyventojų didžiosios sniego audros metu. "Kiekvienam mano distrikte areštuotam už plėšikavimus aš galiu prieš patatyti po penkis - šešis, kurie gelbėjo policijai ir savo kaimynams", pasakė jis. Iš daugiau kaip 200 suimtų plėšikų mažiausiai pusė buvo suimta dėka piliečių, kurie nurodė plėšikus, kas jie yra, kur jie pasislėpė ir kur padėjo savito suplėštus daiktus. Tokio bendradarbiavimo dėka iš plėšikų buvo atimta ir savininkams grąžinta daiktų už kokius \$50,000.

Fillmore gyventojai ir jų policijos viršininkas yra negrai.

HELP WANTED - MALE Darbininku Reikia

Reikalingi mašinų operatoriai IŠMOKINSIME Galintieji operuoti ir padaryti mažus patikslinimus, kaip pasibaigs apmokymo laikotarpis. Turi turėti mašinoms operuoti patyrimą. \$2.25 valandai ir skatinantieji priedai. Puikus susisiekimas. Nemokamas bendrovės kiamas mašinoms pastatyti. Visa eilė kitų bendrovės duodamų lengvatų. Kreiptis asmeniškai. GAYLORD PRODUCTS, INC. 1918 So. PRAIRIE AVE. CA 5-6460

Work Close to Home! PACKAGING MECHANIC All modern Company Benefits APPLY BEST FOOD DIV. OF CORN PRODUCTS 2816 So. Kilbourn (An Equal Opportunity Employer)

MAN, NO AGE LIMIT FOR SHOP WORK. Knowledge of punch press, spot welding, press brake and set-up helpful, but not necessary. Near 35th and So. California Ave. Phone 747-5036

WORK CLOSE TO HOME GENERAL WAREHOUSEMAN No experience necessary. Salary open. Full company benefits. COLE STEEL EQUIPMENT CO. 1770 Sherwin Ave., Des Plaines Tel. 296-7241

MECHANICAL DRAFTSMAN Must be experienced. Up to \$5 per hour. 625 W. 58th STREET Call Mr. Dickson Phone 487-4000

WANTED GRILL MAN EXPERIENCED GRILL AND BROILER MAN. Good pay. Pleasant working conditions. Good hours. DE MARS 3805 N. BROADWAY 935-0200

BUSINESS CHANCES Bizinio Progos PARDUODAMA TAVERNA IR VALGYKLA. Viršuje 7 kambarių butas. Labai gerai einantis biznis Clearinge. Priežastis liga. Dėl platesnių žinių skambinti tarp 7-11 val. ryto PO 7-9689

Mokyklos, veikiančios už LB Chicago Apygardos ribų, repertuarų reikalą gali kreiptis pas D. Šukelį, 6518 So. Fairfield Ave., Chicago, Ill., 60629 LB Chicago Apygardos Valdyba

Zarasikių klubo visuotinas narių susirinkimas turėjo įvykti sausio 28 dieną. Dėl sniego pūgos neįvyko. Sekantis susirinkimas toje pat vietoje įvyks š. m. vasario 19 dieną.

Juozas Bacevičius pildo įvairias Income Tax'ų blankas, nereikalinga laukti, palikite žinias, blankos prisunčiamos, įstaiga veikia kasdien 9-9 v. vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. PR 8 - 2233

Susirinkimas Kumskiu remti Chicago lietuvių organizacijų susirinkimas, kurs buvo šaukiamas vasario 1 d. Jaunimo Centre indorsuoti Al. Kumskių 13-jo rinkiminio distrikto aldermonu (seniūnu), dėl sniego pūgos buvo atšauktas ir nukeltas į vasario 8 dieną 8 val. vakaro Jaunimo Centre.

Visos lietuvių organizacijos yra prašomos atsiųsti bent po vieną atstovą, nes vasario 28 dienos rinkimuose lietuvis Al. Kumskis turi būti išrinktas 13-jo distrikto aldermonu (seniūnu). Kviečia Chicago Lietuvių Taryba ir L. B. Chicago Apygardos Valdyba (Sk)

HELP WANTED - MALE Darbininku Reikia

WORK CLOSE TO HOME GENERAL WAREHOUSEMAN No experience necessary. Salary open. Full company benefits. COLE STEEL EQUIPMENT CO. 1770 Sherwin Ave., Des Plaines Tel. 296-7241

WORK CLOSE TO HOME EXCELLENT IMMEDIATE OPENINGS MACHINISTS GENERAL FACTORY HELP Full Time Company Benefits Good Working Conditions MOTIVE EQUIPMENT MFRS. Division of Borg-Warner 5253 W. Roosevelt Rd., Cicero BI 2-2520 An Equal Opportunity Employer

DZENITORIUS - PRIZIŪRETOJAS Atsakingas vyras, turintis mechaniko žinių ir galintis atlikti lengvus pataisyimus darbus. Taip pat turi palaikyti švartų sandėlyje. Nauja moderniška dirbtuvė. Pelninga. Turi suprasti angliskai.

ACCURATE THREADED FASTENERS 3550 W. PRATT LINCOLNWOOD, ILL.

IMMEDIATE OPENINGS GENERAL FACTORY ALL FRINGE BENEFITS Surrounding and working conditions are excellent. Steady work. APPLY Gardiner Metal Company 4820 So. CAMPBELL

RECEIVING CLERK An unusual opportunity for person who is interested in learning receiving operation with potential for promotion. 5 DAY, 40 HOUR WEEK. Must speak, read, write English. All company benefits including hospitalization and life insurance, profit-sharing, 20% merchandise discount, paid holidays, vacation. APPLY PERSONNEL 7th FLOOR CHAS. A. STEVENS & CO. 25 N. STATE STREET

MAINTENANCE MAN All around maintenance Man with some electrical and mechanical experience in medium to heavy industry. Apply in Person PRODUCTION STEEL CO. OF ILL. ROOSEVELT & GARDNER RDS. BROADVIEW, ILL.

WOODWORKERS EXPERIENCED OVERTIME Saw Filers Shapers Sanders Sprayers Merit Raises Insurance, Pension THE HARMONY CO. 4600 S. KOLIN

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIŠIŲ NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIŠ DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMAI - NOTARIATAS - VERTIMAI DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ BELL - REALTY J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. - PRospect 8-2239

NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESČIAI - INCOME TAX LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Geram gyvenimui LABAI GERAS, apkaltas, 2 butų medinis, 2 atskiri gazo šildymai. Aluminum langai. Kabinėtų virtuvė. Rūšys. 2 auto mūro garažas. Yra raktai parodyti. Pora blokų nuo mūsų. \$12,900. 2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 4 kambarys. Modernus ir švarus namas. Nauji du gazo šildymai, Gage Parke. Bargenas. \$15,500. NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Karštu vandeniu šildymas. 44 pėdų lotas. Garažas. Savininkas išvykęs. Per 30 dienų galite užimti. Kaina 42,000. RANCH - 5 1/2 kamb. mūras, 14 metų, "washer dryer" ir kiti įrenginiai. 50 pėdų lotas. Oak Lawn, arti 79th ir Cicero. \$17,000. 3 BUTŲ MŪRAS - 6, 5, 3 kamb. butai, garažas, \$200 nuomos mėn., didelis butas pirkėjui, Marquette Parke. \$27,800. NAČINGAM VYRUI PROGA, gerą vietą 5 butų apkaltas medinis, yra beįmontas, garažas, apie \$200 nuomos. Kaina \$12,000. 4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo šild., garažas. \$43,000. 6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, gazo šild., garažas. Skubėkite pamatyti. \$19,000.

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. Dažymas iš lauko pusės. A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 5 metų. Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Įkainavimas: veltui, kreipkitės bet kada. HEATING CONTRACTOR Irenių naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irenių vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. Domas Žukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

Valdis Real Estate 2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200 PERKAME PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdrauda, veikia notariatas. NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PRospect 8-5454

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI (Nauji dideli trokšt - Naujais kraustymo trokšt) Jūsų naujų patyrimas - Šių 8 sėkmingas pataravimas JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 W. 69th Chicago 36th St. Tel. Wabbrook 5-9209

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų 4 3/4% on savings accounts 5 1/4% on investment bonus NUO SAUSIO 1 D., 1967 Sąskaitos apdraustos iki \$15,000. BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Lietuviškas Restoranas - METROPOLIS 6538 So. Western Ave., Chicago. - Tel. 476-9009 Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai pavalygti ir atsigaiivinti. Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki 2 val. nakties. Visi prašomi atsilankyti. Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUSAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. - Tel. WA 5-2787 2501 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629. - Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. - Tel. CA 5-1864 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicago lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. - Tel. WA 5-2787 2501 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629. - Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. - Tel. CA 5-1864 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicago lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. - Tel. WA 5-2787 2501 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629. - Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. - Tel. CA 5-1864 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicago lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. - Tel. WA 5-2787 2501 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629. - Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. - Tel. CA 5-1864 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicago lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. - Tel. WA 5-2787 2501 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629. - Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. - Tel. CA 5-1864 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicago lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI